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I 

INTRODUCCION 

Siendo estudiante me preguntaba repetidamente ¿ -­

qu6 es un tribunal administrativo? ¿cu&les son las caracte-­

r!sticas que debe reunir una resoluci6n administrativa? ¿qué 

es lo característico de Ull tribunal de anulaci6n? ¿porqu~ se 

dice que no tienen plena jurisdicci6n? ¿qu' juicios se vent!, 

lan ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n? ¿a·qu~ poder -

pertenece? ¿está apegado a la Conatituci6n? por estas y•--­
otras muchas preguntas elaboré este trabajo aunque sencillo_ 

con un gran entusiasmo. 

El objeto del presente trabajo es informar al lec­

tor lo que es una demanda y su ampliaci6n ante el Tribunal -
o 

Fiscal de la Federaci6n y qu~ consecuencias puede acarrear. 

De esta manera deseo que el estudiante de derecho_ 

y el abogado se interesen por conocer y promover el juicio_ de 

nulidad y se den cuenta que en el Derecho Procesal tenemos -

un campo casi -virgen por lo nuevo y al cual debemos explorar 

pues todo lo que es litigio corresponde al abogado y no a otros 

prot'esionales. 

En el presente trabajo analic6 primeramente lo re+ 

t'erente al t'uncionamiento del Tribunal Fiscal, su competen--
-. 

cia, ia·integraci~n del mismo, 1'ijaci6n de la jurisprudencia 

y la supletoriedad del Derecho Procesal. 
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II 

En el segundo capítulo trat6 e1 tema referente a -

l.as partes y terceros en el procedimiento contencioso admini§ 

trativo, as! como las autoridades que intervienen en el pro~ 

cedimiento ante el Tribunal Fiscal de la Federac16n. 

En el tercer capítulo estudi6 lo referente a las -

resoluciones que se pueden dar a la presentaci6n de la deman 

da.y desechamiento de la misma y recursos que proceden con-­

tra dichas resoluciones. 

En el capítulo cuarto trat' la ampliaci6~ de la d~ 

manda, la contestaci6n y modos de impugnaci6n, contra el --­

acuerdo que no dé oportunidad a ampliar la demanda. 

De esta manera visto comp~eros abogados y estu--­

diantes de derecho vayamos a nuestro campo y no ae los deje­

mos a otros pues donde hay litigio ¡debe haber abogados¡ • 



EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION. 

I) .-B.~S ANTECEDENTES HISTORICOS. 

(I) 

"El Présidente de la República en uso de 1as f'a­

cu1tades extraordinarias que le habían sido concedida& por 

'e1 .Congreso de la Uni6n en Decreto de 30 de diciembre de -

1935 para la organizaci6n de los servicios pÚblicos hacen­

darios, dictó la Ley de J\lsticia Fiscal el 27 de agosto de 

!936, que estuvo vigente del ro. de enero de 193? al 3I de 

diciembre de I938; y con lo cual el proceso 'contencioso-­

administrativo' gan6 .su segunda carta de reconocimiento en 

e1 orden federa1 mexicano, ocho decadas después de aqu~lla 

tan precariamente otorgada en I853 a la sección de lo Con­

tencioso del Consejo de Estado, rlplica incipiente del si~ 

tema f'rancés." (I) 

De esta manera "La ley de justicia :fiscal. de 

I936, al. crear el tribunal :fiscal de 1a Federación, se --­

apart.6· de la tradición jurídica mexicana, organizada bajo_:_ 

·el sistema judicial.ista angloamericano, que entresa las -

controversias administrativas al conocimiento de los tri'b!:! 

nales judiciales ordinarios, sin más excepción -en e1 si--

(I) Hedulfn Virrulfs Dolores, Cuarta pecada del Tribunal Fis 
cal de ia Federacl6n,publlcaciones de la Academia Mexicana 
·de derecho Fiscal, Ed. Continental, M4xico 1971, págs. 33_ 
y 34. . 

~- ' ' ·. 
,;__.1 



(2) 

gl.o pasado que el del.a ley de Lares de lo contencioso ••• 

"La ley de Justicia. fiscal estuvo vigente hasta_ 

la promulgacicSn del. cddigo :fiscal .de ·la Federación de I938, 

que sigue los linemientos de la ley anterior y precisa --­

algunas reformas importantes, fruto de la experiencia de -

nuestros juristas." (2) 

De esta manera el Tribunal Fiscal. de la Federa-­

ci6b abri6 el camino para el establecimiento de otros tri-

' buna1es administrativos con el reconocimiento de su const1 -

tuciona1idad hecha por 1a reforma de I946 y I947 al art!c~ 

1o I04 de la propia Constituci6n, que autorizd a las leyes 

:federales instituir tribunales dti lo contencioso-adminis-­

trativo dotados de plena autonomía para dirimir controver-
·o 

sias sóbre la administración pública federal. 

2) .-FUNCIONAMIENTO DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA F.§ 

DERACION. 

a).-CadPETENCIA. 

"El tema de la competencia no es exclusivo del -

derecho procesal., sino que se refiere a todo el derecho PA 
blico. Por lo tanto; en un sentido lato, la competencia 

puede definirse como el 4mbito, esfera o campo, dentro del 

•· · (2) Serra Rojas Andres, Derecho Administrativo, t.II, Ed._ 
Porrda, México f9_8l, p4g~ 635._ 



(3) 

cual un 6rgano de autoridad puede dese~pefulr válidamente ~ 

sus atribuciones y funciones. 

11Es en este sentido en el que la Constitución Jle­

xicana establece que: 'Nadie puede ser molestado en en su -

persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, sino en_ 

virtud de mandamiento escrito de 1a autoridad competente •• •• 

Esta referencia a la autoridad competente engloba a cual--­

quier ·tipo de autoridad, ya sea legislativa, administrativa 

o judicial. El gobernado tiene con ello la garant!a de que_ 

los actos de molestia para él, deben provenir siempre de 

una autoridad competente, es decir, de una autoridad que d~ 

be estar actuando dentro de ese ámbito, esfera o campo, den 
i 

tro de los cuales puede válidamente desarrollar o desempe~­
·: 

ñar sus atribuciones y funciones. Es el texto legal el que_ 

marca el á.11bito competencial de cada órgano." (3) 

Visto de esta manera fu' la Ley del 26 de agost.o­

de 1936_que cre6 el Tribunal Fi•cal de la Federación la que 

le marcó el ámbito competencia1 para dictar fallos en repr! 

sentación del Ejecutivo de la Unión, aunque fundamentalmen­

te es independiente de cualquier autoridad administrativa y 

de la misma Secretaría de Hacienda y Crádito PÚblico. 

(3) Gómez Lara Cipriano, Teor!a General del Proceso, Textos 
UniverSltarlos, U.N.A.M. ,México 1980, pAg. 155. 



(4) 

"En principio el Tribunal fue concebido para re-­

solver cuestiones fiscales en que la federac16n sea parte,_ 

pero ha crecido en competencia y no s6lo decide sobre pro-­

blemas tributarios ••• , sino como antes se viera sobre otras 

materias contenciosas administrativas y aun en contratos de 

obras públ.icas. 

"Como todo ente que opera Jurisdiccionalmente, -­

lleva a cabo la dirección de procesos a través de provei--­

rni.entos y decide en el fondo por medio de pronunciamientos. 

En los proveimientos se observa el papel destacado del que_ 

se desigr.a magistrado semanero porque cada semana correspoa 

de a uno de los integrantes de la sala respectiva el conoc.f.. 

miento de estos negocios de tr~~ite • (4) 

Ahora bien en el tomo LXVT, p~ginas 2I8, 2547 y -

2860 del Semanario Judicial de la Federaci6n, aparece la j~ 

risprud.encia de la Suprema Corte de JUsticia que a la letra 

dices 

"Si bien es cierto que el Tribunal Fiscal de la -

Federación ejercita funciones jurisdiccionales, al resolver 

los asuntos so~etido$ a su conociniento, tambi~n es verdad_ 

que carece de imperi~ p3ra hac~r respetar sus decisiones, -

(4) ~riseno Sierra H~~berto, ~erecho Procesal Fiscal, Card~ 
. nas, ·Editor y Distribuidor, segunda edición, M~xico I975, -
p!g. 275 •. 
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segi!n se establece expresamente en 1a exposicidn de motivos 

de 1a Ley de justicia fiscal de 27 de agosto de I9)6. Ahora 

bien, como e1 imperio es uno de los atributos de la juris-­

dicci6n, es forzoso concluir que el Tribunal Fisca1 de 1a -

Federaci6n n~i tiene plena jurisdicción". 

Esta tesis trataba de explicar que e1 Tribunal e~ 

rece de los medios para emplear la fuerza pública en contra 

de 1os organismos fiscales demaniados y de esta manera no -

puede ser un 6rgano ej~cutor. 

En el mismo sentido en la exposici6n de motivos -

ce la Ley de Justicia Fiscal delimita la competencia del -­

Tribunal de la siguiente manera : 

"El Tribunal pronunciará tan só1o fa1los de nu1i-
, 

dad de las resoluciones impugnadas; pero con e1 fin de evi-

tar los inconvenientes que presta ahora la eJecuci6n de las 

sentencias de amparo que también son fallos de nulidad y -­

GUe frecuentemente se prolonga a trav~s de una o varias qu~ 

jas en las que en forma escalonada el tribuna1 judicia1 va_ 

controlando la ejecuci6n de su sentencia, en la 1ey se est~ 

blece que el fallo del Tribunal que declara una nulidad, -­

indicará de manera concreta en qué sentido debe dictar una_ 

resolución la autoridad fiscal. 11 

De lo anterior se desprende que la competencia --
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de1 Tribuna1 Fisca1 de la Federaci6n deriva directamente de 

ordena~ientos legis1ativos como 1o es su Ley Orgánica y 1e­

yes especiales. 

La Ley Orgánica atribuye competencia a las Salas_ 

de1 Tribunal Fiscal en sus artículos 23 y 24 y: en algunas_ 

leyes especiales se le atribuye competencia como son: Ley -

de1 Seguro Social ensu art!cu1o 267 y Ley Federal.de Insti­

tuciones de Fianzas en sus artículos 95 y 95 bis. 

La Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Feder~ 

c.icSn en su artículo 23 fraccicnes I a !V da competencia al_ 

Tribunal en sus Salas Regionales en los juicios que se ini­

cien contra las siguientes resoluciones: 

I.-Las dictadas por autoridades fiscales federa­

les y organismos fiscales autónomos, en que se determine la 

existencia de una obligación fisca1, se fije en cantidad l! 

quida o se den las bases para su liquidaci6n; 

II.-Las que nieguen la devoluoi6n de un ingreso -

de 1os regulados en el C6digo Fiscal de J.a Federación, ind~ 

bidamente percibido por el Estado; 

III.-Las que impongan multas por inf'~acci6n a las 

normas administrativas ~ederales; 

IV.-Las que causen un agravio en materia fiscal,_ 

distinto al que se refieren las fracciones anteriores. 
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Los casos arriba enunciados aluden a controver--­

sias por ingresos de naturaleza fiscal por lo tanto podemos 

englobarlos como caso general. 

Una vez identificado el caso general pasard a --­

exponer al.gunos caso.s especiales: 

'tn su artículo 23 fracciones V y VI de la Ley --~ 

Orgánica se le otorga competencia al Tribunal para conocer 

ée juicios que versen sobre pensiones militares y civiles;_ 

En su fracción VIII se le otorga competencia al Tribunal 

para el conocimiento de juicios que se inicien en contra de 

las resoluciones. que constituyan cr~ñi t.ris por responsabilid! 

des contra funcionarios o empleados de la Federaci6n, del¡ -

Departamento del Distrito Federal o de los organismos pÚbli 
i 

cos descentralizados federales o del propio Departamento ~­
. i 

del Distrito r'ederal, as:! como en contra de los particu1a:..-
1 

res involucrados en dichas responsabilidades. 1 

"Podemos asentar como regla que el tribunal de ·10 

contencioso-administrativo de anulación o de ilegitimidad,_ 

puede otorgársele competencia para conocer de toda contro·­

versia que surja entre particulares y el Estado, con'las -­

salvedades siguientes: "' 

"a) .-Es incompetente para conocer de la é:onsti tu­

cionalidad de un ordenamiento expedido por el Poder Legisl~ 
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tivo; 

"b).-Es incompetente para conocer de inconf'ormid~ 

des sobre actos po1fticos o de gobierno del Poder Ejecutivo 

"c).-Es incompetente para conocer de inconf'ormid~ 

des sobre actos de1 Poder Judicial." (5) 

b)•-EL PRESIDENTE 

·"Las f'acultades del Presidente de1 Tribunal Fis-­

cal. de la Federaci6n, enunciadas inicialmente por el art!c!;! 

1o 19 de la Ley de Jllsticia Fiscal, se limitaban a turnar -

· 1os asuntos al Pleno, dirigir los debates plenarios, nom--­

brar y remover al personal del Tribunal, conceder licencias 

por no más.de tres d!as, dictar 6rdenes relacionadas con el 

ejercicio del. Presupuesto y conocer de los demás asuntos 

administrativos del. Tribunal. Esas f'acultadea se conserva-­

ron en el texto original del artícul.o 165 del C6digo Fisca1 

de la Federacidn de I939, que a partir de 1962 qued6 refor­

mado para suprimir la de nombrar. y remover al personal, y -

modificar la de conceder licencias, sometiendo su otorga--­

miento a las disposiciones legales en materia de relaciones 

de trabaJo ·entre las entidades p6blicas y los trabajadores_ 

C5) Margáin Manautou Emilio, De lo Contencioso Administrati 
vo de Anulación o de Ilegitimidad, Universidad Autonoma de_ 
San Luis Potos!, tercera edición, M~xico 1980, pág. 45. 
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bu~cratas. " (6) 

En la Ley Orgánica vigente del Tribunal Fiscal de 

la tederación se establece que ·el Presidente del Tribunal -

ser4 designado en l.~ primera sesi6n anual de la Sala Supe-­

rior, durando en su cargo un afio, teniendo derecho a ser -­

reelecto y formar parte de la misma Sala; en caso de faltas 

temporales ser& suplido por alguno de los magistrados de la 

Sala Superior pero·si la falta fuera definitiva se designa­

r& nuevo Presidente hasta concluir el período. 

De igual manera en la Ley Orgánica del Tribunal -

en su artículo I9 tenemos como atribuciones del Presidente_ 

las siguientes: !.-Representar al Tribunal ante toda clase_ 

de autoridades. II.-Despachar la correspondencia del Tribu­

nal y de la Sala Superior. III.-Presidir las comisiones que 

designe la Sala Superior. IV.-Dirigir los debates y conser­

var el orden en las sesiones de la Sala Superior. v.-Denun­

ciar a la Sala Superior las contradicciones de que tenga c~ 

nacimiento entre sentencias dictadas por las Salas Regiona­

les. VI.-Admitir a trámite los recursos de queJa y desechar 

los notoriamente improcedentes; designar por turno al magi§ 

trado instructor en los recursos de revisión y al magistra­

do ponente en los de queJa; dar cuenta a la Sala Superior -

(6) Heduán Virrués Dolores, ob. cit. pág. 45. 
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de 1as excitativas de justicia y tramitar 1os demás asun~ 

tos de 1a competencia de 1a Sa1a Superior hasta ponerlos_ 

en estado de resoluci6n. VII.-Designar al personal admi­

nistrativo de 1a Sala Superior, de acuerdo con 1as disposi­

ciones 1egales y las normas de carácter genera1 que dicte -

la misma Sala. VIII.~Conceder o m!gar 1icencias al persona1 

administrativo de la Sa1a Superior en los drminos de las -

disposiciones ap1icables, previa opinión, en su· caso, del -

magistrado a que esté adscrito. IX.-Dictar 1as medidas que_ . . 
exijan el buen fl.incionamiento y la discip1ina de la Sa1a s~ 

perior e imponer 1as sanciones admiro strati vas que procedan 

a 1os secretarios, actuarios, peritos y empleados adminis~ 
1 

trativos de la misma. x.-Dictar 1as Órdenes relacionadas +-
' 1 

con el ejercicio de1 presupuesto de1 Tribunal. Xl:.-Aut.ori+-
1 

zar en unión de1 Secretario Genera1 de Acuerdos, las actaf-

en que se hagan constar1as de1iberaciones y acuerdos d~ 1a 
"i 

Sa1a Superior. XII.-Firmar 1os engroses de resoluciones de_ 

la Sala Superior. XIII.-Realizar los actos administrativos_ 

·y jurídicos que no requieran.1a intervención de la Sala Su-

perior, con!'orme a esta _ley, y XIV.-Rendir a la Sala Supe-­

rior, en la úl.tima sesi6n de cada aflo un informe dando cue.n 

,~ de la marcha del Tribunal y de las principales tesis --­

adoptadas por éste en sus decisiones. xv.-Publicar la Juri~ 
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prudencia del Tribunal, las sentencias de la sal.a Superior_ 

cuando constituyan jurisprudencia o cuando la contrar!en i,n 

cluyendo los votos particulares que con ella se relacionen, 

as! como aqu41las que considere que deben darse a conocer -

por ser de inter4s general. 

c).-SALAS 

"El art!culo 20. de la Ley de Justicia Fiscal di~ 

¡ionía que el Tr~bunal Fiscal de la Federacidn se compondría 

de"'quince Magistrados y :f'uncionar:!a en Pleno. y en cinco Sa­

la• de tres Magistrados. cada una ••• 

"Todas estas normas se reiteraron en el artículo_ 

147 del C~digo Fiscal de la Federaci6n de I939, tal como e~ 

tuv:> en vigor hasta el 3I de diciembre de I946, po.es a par­

. Ur del lo: de enero de I947, tomándose en cuenta la incor­

poraci6n a la competencia del 'tribuna1, de las contiendas -

· iiscales originadas en el ámbito del Distrito Federal, se -

aument6 a sie.te el número de Salas, y a veintiuno el de Y.a­

gistrados; y desde el lo. de enero do 1962, el primer párr! 

fÓ del artículo 147 qued6 nuevamente re:f'ormado para dispo--

\. ~er 'que el Trlbunal Fiscal de la FederacicSn se compondría -

• .. de veiritid6s Magistrados, de los cuales, el. e lec to o re eles 

to Presidente, no integraría Sala salvo para suplir a los -
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dem~s Magistrados en las faltas temporales no excedentes de 

un mes.tt C7) 

El Tribunal se integra por una Sala Superior y ~ 

por Salas Regionales ~atas ultimas se encuentran repartidas 

en el territorio nacional debido a la gran exte~e16n de 

nuestra Naci6n. 

La Sala Superior se integrará con nueve magistra­

dos pero'bastarA la presencia de seis de ellos para que pu~ 

da sesionar; las resoluciones de la Sala Superior se toma-­

ran por mayor!a de votos de loa magistrados presentes quie­

nes no podr6n abstenerse de votar sino cuando tengan impedi­

mento legal. Las sesiones de la Sala Superior serán pÚbli-­

.cas con excepci6n de los casos en que la moral, el inter,s_ 
. o 

pdblico o la ley exijan que sean secretas. 

Las principales atribuciones de la Sala Superior_ 

son las enunciadas en el articulo I5 de la Ley Orgánica del 

Tribunal que a la letra dices 

!.-Fijar la Jurisprudencia del Tribunal conforme_ . 

al C6digo Fiscal.de la Federaci6n; 

II.-Resolver los recursos en contra de las ~esol~ 

ciones de las Salas Regionales, que concedan las leyes; 

III.-Conocer de las excitativas para la imparti--

(7) Heduán Virrués Dolores, ob. cit. pág. 65 



(I3) 

ci6n de justicia que promuevan 1as partes, cuando los magi~ 

trados no formulen el proyecto de resolucidn que correspon­

da o no emitan su voto respecto de proyectos formulados por_ 

otros. magistrados, dentro de los p1azos se~alados por la -

ley¡ 

IV.-Calificar las recusaciones, excusas o impedi­

mentos de los magistrados º• en su caso, designar al magis­

trado que deba sustituirlos; 

v.-Resolver los conflictos de competencia qu~ ~~ 

susciten entre las Salas Regionales, y 

VI.-Establecer las reglas para la ~istribucidn de 

los asuntos entre las Salas Regionales cuando haya más de -

una en la circunscripcidn territorial, as! corno entre.los 

magistrados instructores y ponentes. 

Entre otras atribuciones de la Sala Superior ten~ 

moa las siguientes: Designar de entre sus miembros al Pres! 

dente del Tribunal quien lo será tambi~n de la Sala Supe­

rior, señalar la sede de las Salas Regionales, nombrar al -

Secretario General de Acuerdos, y.a los.secretarios y actu~ 

.· rios de la Sala Superior y a los peri tos del Tribunal, pro­

poner anualmente al Ejecutivo Federal el proY:ecto del pres.!:! 

puesto del Tribunal, ya que.anteriormente este presupuesto_ 

debería propon~rsele. directamente al Secretari.o de Hacienda 
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· y Crfdi to PÚbllco lo que ponía en tela de duda 1a cal.idad -

de·l.as sentencias del Tribunal ya que a mayor presupuesto -

se tendría que responder con cierta gratitud. 

Por lo que toca a las Salas Regionales 4stas est.!! 

r4n integradas por tres magistrados cada una. Y para que -­

pueda .efectuar sesiones una Sala ser& indispensable la pre­

sencia de l.os tres magistrados y para resolver bastará mayg 

r!a de votos. 

Para la instalaci6n de las Salas Regionales el t~ 

rritorio naciona1 se divide en las siguientes regiones: Del 

Noroeste, del Norte-Centro, ,';:-1 Noreste, de Occidente, del­

Centro, de Hidalgo-M~xico, del Golfo-Centro, del Pac!fico-­

Centro, del Sureste, Peninsular y Zona Metropolitana; de lo 

ant~rior se desprende que el Tribunal se integrar~ con I6 -

Salas Regionales y una Sala Superior. 

Las Salas Reg~onales conocerán de los juicios ,que 

se inicien contra las resoluciones definitivas que se indi­

can en el artículo 23 de la Ley Orgánica del Tribunal, enu~ 

ciado con anterioridad en la p~ina 6 de esta tesis. 

Son tanbién atribuciones de las Salas Regionales~ 

designar anualmente. a su presidente, quien podrá ser reele~ 

to, nombrar a sus, secretarios y actuarios, concederles li~­

·. cencias en los términos de las disposiciones aplicables y -
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acordar lo que proceda a su remoci6n. 

De lo anterior se desprende que el Tribunal Fis-­

cal de la Federacidn es una organizac16n descent.ralizada 

con fundamento en los artículos 2, I,, 2! y 25 de su Ley 

Org4nica. 

d).-SECRETARIOS Y AC'l1JARIOS 

De acuerdo con el articulo 'º· de la Ley de JUsti 
' -

cia Fiscal el Secretario General de Acuerdos, los secreta-­

rios de las demás Salas y los actuarios, ten:!an que ser me­

xicanos licenciados en derecho con t!tulo legalmente exped!, 

do y de reconocida buena conducta. Estos ordenamientos se -

conservaron en el articulo I50 del Cddigo Fiscal de I939 

conservando los mismos impedimentos para los secretarios y_ 

actuarios que 'para los Magistrados. 

Actualmente en la Ley Orgánica del Tribuna1 ~igen 

.te los secretarios y actuarios deberán ser mexicanos, mayo­

res de veinticinco años, licenciados en derecho con dos años 

de práctica en materia fiscal. 

Ahora bien ¡;or una parte los secretarios del Tri­

bunal Fiscal de la Federaci6n pueden clasificarse en tres -

gruposs a).-Secretario General de Acuerdos, quien será tam­

bi~n Secretario de Acuerdos de la Sala Superior, b).-Secre-
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tarios de los Magistrados de la Sala Superior, c).-Secreta­

rios de los Magistrados de las Salas Regionales. 

El Secretario General de Acuerdos segun el artíc~ 

lo 30 de la Ley Org4nica le corresponden las siguientes --­

a tri bucionesc 

11I.-Acordar con el presidente lo relativo a las -

sesiones de la Sala Superiorj II.-Dar cuenta en las sesiones 

de la Sala Superior, tomar la votación de los aíagistrados,­

formular el acta relativa y comunicar las decisiones que se 

acuerden; III.-Engrosar los fallos de la Sala Superior, sa! 

vo que en la sesi~n se acuerde que lo haga algWi magistrado, 

autoriz&ndolos en uni6n del presidente; IV.-Tramitar y:­

firmar la correspondencia administrativa del Tribunal,_que_ 

no corresponda al presidente o a las Salas Regionales; v.-_ 
Autorizar con su firma las actuaciones de la Sala Superior_ 

vr.-Expedir los certificados de constancias que obren e~ 

los expe51ientes de la Secretaría General; VII.-I!.levar el 

turno de lQs magistrados que deban fonnular ponencias para_ 

la resoluci6n de la Sala Superior y el registro de. las sus­

tituciones de los magistrados de las Salas Regionales y de_ 

la pro.pia Sala superior, VIII.-Las demás que le encolllierrlen 

la Sala Superior y el presidente del Tribunal. 

Entre otras .obligaciones del secretario General -
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de Acuerdos tenemos las siguientes: Ejercer la jefatura del 

personal, llevar el control de labores de todos y cada uno_ 

de. los trabajadores del Tribunal, llevar el control de asi~ 

tencia de los empleados,.tramitar en la forma y tiempo le~ 

les que corresponda, los ~ncidentes de suspenaión del proc~ 

dimiento administrativo de ejecución que se promuevan en -­

los Juicios, tramitar y firmar la correspondencia ~dminis-­

trativa del Tribunal, conservar bajo su responsabilidad los 

certificados de depcSsito y p61.izas de fianzas, exi:)edir todo 

certificado de constancias que obren en los expedientes de_ 

l.a se.cretar!a General, ll.evar un inventario de muebles y e!l 

seres, gestionar el. aprovisionamiento de útiles y material_ 

de trabajo y llevar un registro de documentos justificati-: 

vos de la personalidad de los litigantes, cuando éstos as!_ 

lo soliciten. 

Por .lo que toca a los secretarios de los magistr~ 

dos de la Sal.a Superior segun el articulo 33 de la Ley Org! 

nica l.es corresponde; Auxiliar al magistrado al que estén -

adscri t~s, en la formul.aciiSn de los proyectos de resolucio­

nes que se les encomiende,.sup~r las tal.tas del Secretario 

. Genera1 de Acuerdos y desempeñar las dem&s atribuciones -­

·. que l.as leyes les confieran. 

Por ultimo trataremos a los secretarios de las S~ 
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las Regionales, " a virtud de que los Secretarios del Trib!! 

nal Fiscal de la Federacidn obtuvieron en I954 un laudo --­

firme en el que le fu4 reconocido el carácter de servidores 

de base, que se distingue sustancial.mente del de confianza, 

en que no pueden ser removidos sino por causa justificada y 

tienen derechos a ascensos escalafonarios en los términos 

de las leyes que sucesivamente han regido las relaciones l.! 

borales entre los trabajadores del Estado y loa 6rganos de_ 

4ste, se ha deJado sentir la necesidad, conveniencia y jus­

ticia, de instituir un escala:fcSn en la línea pro:f'esional J!! 

r!dica, que en el mejor de los intentos, podr!a correrse 

desde la plaza de Pasante de Derecho una vez titulado, has­

ta la de Secretario General de Acuerdos, pasando por la de_ 

Actuario, Secretario A y Secretario B. Ya se han dado casos 

recientes de boletinaci6n para esas dos categorías de pla-­

zas de Secretarios, sometiendo a los aspirantes a exámenes_ 

de eficiencia, o bien ascendiendo a los más antiguos ••• 11 (8) 

De lo anterior se deduce que en los secretarios -

de las Salas Regionales existen dos categorías lo cual se -

establece en los Estatutos del Sindicato de Trabajadores -­

del Tribunal Fiscal de la Federación; Ahora bien por lo que 

toca a sus obligaciones el artículo 33 de la Ley Orgánica -

(8) Heduán Virrués Dolores, ob. cit. pág. 69. 
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del Tribunal. enumera las siguientesr 

r.-Proyectar los autos y las resoluciones que les 

indique el magistrado instructor; II.-Autorizar con su fir­

ma las actuaciones del magistrado instructor y de la Sala -

RegionalJ IrI.-Efectuar las diligencias que les encomier.de_ 

el magistrado instructor cuando ~stas deban practicarse fu! 

ra del local. de la Sala; IV.-Dar cuenta en las audiencias -

con los asuntos encomendados a los magistrados instructores; 

v.-Red~ctar las actas de las aUdiencias en las que les c2 

rresponda dar cuenta; VI.-Proyectar las sentencias y engro­

s 1rlas en su caso, conforme a los razonamientos jurídicos -

de los magistrados; VII.-Expedir certificados de las cons-­

tancias que obren en los expedientes de la Sala a que estén 

adscritos, y VIII.-Las demás que señalen las disposiciones_ 

legales aplicables. 

Por otra parte el Reglamento Interior del Tribu-­

nal impone como obligaciones de los secretarios de las Sa-­

las las siguientes: Ser los jefes inmediatos de los trabaJ! 

dores subalternos, dar cuenta en las audiencias cor. los --­

expedientes de acuerdo con el turno respectivo, form~lar 

las relaciones de hechos correspondientes a los juicios, 

proyectar las resoluciones de los recursos de recla~aci6n,_ 

de los incidentes de nulidad, de las de sobreseimiento, en_ 
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groaar los Callos definitivos de las Salas, redactar y au~ 

rizar las actas de la audiencias, enviar a la Secretar!a -­

General de Acuerdos , por conducto del delegado administra­

tivo de la Sala respectiva, las copias de las demandas y -­

del auto que les haya dado entrada, en los casos en que se_ 

ordene la formacidn del incidente de suspensi&n, as! como,_ 

en su caso los certificados de dep6sito, p6lizas de fianza_ 

o certificado en que conste haber sido garantizado el inte­

r~s fiscal, dar cuenta inq¡ediatamente con los oficios res~­

pectivos, a la Secretar!a General de Acuerdos, en los casos 

de juicios de amparo, expedir todo certificado de constan~ 

cias que obren en los expedientes, pasar a los actuarios ~­

los autos respectivos, para el efecto de su notificaci6n,\-
\ 

dentro de las veinticuatro horas siguientes a aquella en ~-
1 

que las resoluciones queden autorizadas. ¡ 
1 

i'Or otra parte a los actuarios les corresponde ·°'2 

tif"icar ·en el. tiempo y forma prescritos por la ley, las re­

soluciones recaídas en los expedientes que para tal efecto_ 

les sean pasados por las secretarías de las Salas; notifi-­

car asimismo, los puntos resolutivos de las sentencias a -­

las autoridades ejecutoras, aun cuando no tuvieren el cará~ 

ter de demandadas, en los casos en que ce las constancias -

aparezcan cuáles son ellas. 
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De igual manera corresponde a los actuarios fir-­

mar todos los oficios de notificaci6n de los acuerdos que -

· sé dicten en las Salas, los cuales les serán entregados por 

los secretarios, y enviarlos a su destino, asentando en el_ 

expediente la razón de haber hecho la notificaci6n y de ha­

bér entregado ·1os oficios de notificación respectivos, glo­

sar a los expedientes las copias o minutas selladas o auto­

rizadas, de los oficios derivados de las notificaciones y -

asentar en los autos las razones .de notificación, lo ante-­

rior se desprende del art!culo I6 fracción vr del Reglamen• 

to Interior del Tribunal. 

f).-GUARDIAS 

El personal del Tribunal Fiscal de la Federaci6n_ 

tiene dos períodos de vacaciones al afio-de diez d!as hábi-~ 

les ciada uno que son los últimos de los meses de mayo y di­

ciembre, de la misma manera se suspenden las labores los -­

d!as marcados por el calendario oficial, y por acuerdo de -

la Sala Superior. 

Con motivo de señaladas conmemoraciones de la re­

ligi6n católica dominante en la población del país se sus-­

penden las labores para no herir los sentimientos del pue-­

blo con·el laicismo que priva en nuestro regimén; se sus--
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por circunstancias extraordinarias cuando así lo acuerde la 

SaJ.a Superior. 

Antes de iniciar el per!odo de vacaciones segón -

el.articulo 36 de la Ley Orgánica del Tribunal cada Salad~ 

signará un magistrado para que provea y despache durante el 

receso, los asuntos de trámite y dicte resoluciones de no't2_ 

ria urgencia que no correspondan en definitiva a la Sala S!! 

perior o a la Salas Regionales. Se dejará asimismo, la ---­

·guardia de secretarios, actuarios, peritos y personal admi­

nistrativo que sea necesaria. 

g).-SuPLETCRIEDAD DEL DERSCHO PRCCESAL. 

"La reforma del C6digo Fiscal lleva a la aplica­

ci6n de las reglas contenidas en los ai:-t!Culos 322 al_ 357-

Y cel 79 ~l 2I8 del C6digo federal de procedimientos civi­

les. Es decir, desde los requisitos de la demanda, los do­

cumentos que deben acompañarse, la correcci6n de la de:nan­

da oscura o irregular, la legitimaci6n de los organismos o 

personas morales, hasta l.as reglas del procedi:niento, ati-, 

nentes al e~plazamiento, a la contestación ••• , a los docu­

mentos que deben anexarse a 1a contestaci6n, a la conf'e•-­

si6n · ~mplíci ta por contumacia, a l.a reconvención, a los -­

a.rt.!culos de· previo _y especial pronunciamiento, al sanea--
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mi_ento por falta de persona11dad ••• al plazo probatorio ,a la 

audiencia de pruebas y alegatos,a la sentencia y ejecutoria. 

"En í'orma particular, se hace remisi6n a los ---­

artículos que í'orman el titulo cuarto y que ataften a la --­

prti.e ba, reglas generales, la confes i6n, los documentos pú-­

_ blicos y privados, la pericial, el reconocimiento o inspec­

ci6n jldicial, el testimonio, las fotograf':fas, los escri-­

tos y notas taquígraficas, y, en general, todos los elemen­• 
tos aportados por los descubrimientos de la ciencia, las -­

presunciones y la valoraci6n de la prueba. " (9) 

Ahora bien el articulo Io. del C6digo Fiscal lle­

va a la aplicaci6n supletoriamente del derecho común o sea_ 

.que no solamente se puede aplicar en forma supletoria el d~ 

recho procesal sino el. civil, penal laboral etc. puesto que 

el artícul.o ro. del C6digo Fiscal a la letra dice "Los 

impuestos derechos y aprovechamientos se regularán por le-­

yes fiscales respectivas, en su d~f~~to por este C6digo y -

supl.etoriamente por el derecho común~ 11 

Como se puede apreciar el. artículo mencionado no_ 

hace alusión a uri ordenamiento en especial por lo tanto po­

qemos supl.ir las de:ficiencias de las leyes fiscales y del -

,·C~digo Fiscal con el. derecho común aplicabl.e al caso concr~ 

(9) Briseño Sierra Humberto. ob. cit. págs. 244 y 245 • 
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to controv;rtido. 

Ahora bien dentro del procedimiento co~tencioso­

administrativo promovido ante el Tribuna1 Fisca1 de .la Fe­

deraci6n únicamente se aplicará supletoriamente e1 C6digo_ 

Federal de Procedimientos Civiles, lo anterior se despren­

de del artículo I69 del C6digo Fiscal que a la letra dices 

•Los juicios que se promuevan ante el Tribunal de la Fede­

ración de acuerdo con la competencia que seflal~ su Ley -­

Org6nica se sustanciar&n y resolveritrl con arreglo al proc.!. 

dimiento que determina este C6digo. A ~alta de d1sposici6n 

expresa se aplicar4n las reglas del C6digo Federal de Pro­

cedimientos Civiles." 

En la prácti.ca vemos con bastante frecuencia ~ 

es aplicado el Código Federal de Procedimientos Civiles s~ 

pletoriamente hasta en los acuerdos que ha tomado la SalaL 

superior del Tribunal, como se puede apreciar en el acue~ 

do 52-79 publicado en el Diario Oficial de la Federación ~ 

el día 29 de agosto de 1979 y el que a la letra dice: 

"La Sala Superior del Tribunal. Fiscal. de l.a Fed~ . 

raci6n, en ejercicio de la facultad que le confiere el --­

artículo 16, fracción V!Il de la Ley Orgánica de la propia 

institución, en .sesi6n celebrada e1 7 de agosto de I979, -

ha tenido a bien emitir el siguien~e: 

"Acuerdo 1'o. 52-79. Tomando en considerac16n que 
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la delegaci6n de Oficial.!a de Partes destinada a la Sala Sy 

perior ya se encuentra funcionando, las promociones dirigi­

das a esta juzgadora podr4n presentarse en el 20. piso de -

su dolJlicilio ubicado en Amores II20, colonia del Valle de -

esta capital, en d!as y horas h&biles debiendo entenderse -

por estas Últimas, de acuerdo con el art!culo 28I del Códi­

go Federal de Procedimientos Civiles aplicado supletoriamen 

te por disposición de los artículos Io. y I69 del C~digo 

Fi.scal de l.a Federaci6n, las comprendidas entre las 8:00 y_ 

las I9100 11 • 

h) .-FIJACION DE LA JOR1:~~UDEN~A 

Para la fijación de la J\..Ui~~,Pruden~~~ ~~l Tribu~­

nal. Fiscal. de la Federación el 11.nico 6rgano competente es -

la Sala Superior de dicho Tribun.a1 y ést.a se establecerá en 

los siguientes casos, enunciados por el art!culo 231 del C2 
digo Fiscal1 

111.-Al resolver las contradicciones entre las re­

soluciones dictadas por las Salas Regionales. 

11 '.rI.-Cuando al conoc~11 de un recurso de queja in­

terpuesto en contra de una sentencia de la Sala Regional --

que viole la jurisprudencia la Sal.a Superior decida modifi­

caJ:"la, ·y 
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~III.-Cuando a1 resolver los recursos de revisión, 

sustente la misma tesis en tres sentencias no interrumpidas 

por otra en contrario. 11 

Ahora bien la Ley Orgánica del Tribunal en su --­

artículo 13 manifiesta que en cada una de las tr-es senten-­

cias en que se sustente la misma tesis hayan votado en ---­

i13uaJ.. sentido, cuando menos seis magistrados. 

Para fijar o modificar la jurisprudencia en los -

dem~s casos señalados en el artículo 23I del C6digo Fisca1_ 

se requerirá también la votaci6n en el mismo sentido de --­

seis magistrados, pero cuando esto no se logre en dos sesi~ 

nes se tendrá por desechado el proyecto. De esta manera el_ 

.Presidente del Tribunal designará otro magistrado distinto_ 

del. ponente para que en quince días for::iule nuevo proyecto. 

Antes de la vigenci .1:l de la Ley Orgánica del Trib!:!, 

nal. Fiscal bastaba la asistencia de trece magistrados p¡ra_ 

que el. Tribunal funcionara en Pleno y se fijara jurispruden 

cia¡de esta manera las Salas se apartaban de la jurispruden 

cia ya que al resolverse un recurso de queja el voto de si~ 

te magistrados muchas veces se imponía al de quince,nueve -

que se encontraban ausentes y seis que se habían pronuncia~ 

do en contra. 

En la actualidad tal. cuestión no puede ocurrir ya 
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que de nueve magistrados de la Sala Superior se necesita el 

voto de seis en el mismo sentido de esta manera sus resolu­

ciones se encuentran apegadas al derecho siendo acatadas -­

por las Salas, ya que 1os magistrados que emitieron su voto 

no atienden.los asuntos de una Sala. 
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CAPITULO I1'. 

PARTES 'i TERCEROS EN EL PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 

AtllINISTRATIVO. 

l.) .-PARTES EN EL PROCEDnlIENTO. 

A) ... EL ACTOR. 

El actor es la persona f!sica o moral que promue­

ve· el juicio de nulidad y pueden tener tal car4cter ei par­

ticular o la autoridad administrativa. 

Debiendo entenderse por autoridad 11el individuo o 

conjunto de individuos que de hecho o de derecho ejecuten -

actos de car4cter legislativo, administrativo o judicial ••• 

"Para los efectos del amparo comprende a todas -

aquel1aa personas que disponen de la fuerza pdblica, en vi~ 

tud de circunstancias, ya legales, ya de hecho y que, por -

lo mismo, est~n en posibilidad materia1 de obrar como indi-

. viduos que ejerzan actos p6blicos, por el hecho de ser p~-­

blica la fuerza de que disponen~" (10) 

Ahora bien segun el artículo 190 del. Cddigo Fis-­

cal. el actor debe demostrar que la resolución le causa agr~ 

fl.O). Pallares Eduardo, Diccionario Teorice y Pr~ctico del -
.J\!icio de Amparo, ed. Porrúa, México 1975, p4g. 48. 
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vio o afecta sus intereses Júr!dicoe pues de otra manera -

ser4 improcedente el Juicio ante e1 Tribunal Fisca1fe1 JlU.! 

vo c.ddig0 Fiscal publicado el 31 de diciembre de 1981 en -

el Diario Ot'icia1 en su art. 202 transcribe la fracci6n lo. 

del articulo 190 vigente pero al actor le llama demandan.te. 

Sl inter~s jurídico o "El inteds en obrar es la 

utilidad que 'para el titular del derecho subjetivo deriva_ 

de provocar. en favor suyo la tutela jurisdiccional." (ll) 

JU 1nter4s Jur1dico en amparo est6 claramente.•-. 
?recisado por los artículos 107 de la Constituci6n Políti-

ca y e1 artículo cuatro de la Ley de Amparo que dice: "El• 

juicio de amparo dnicamente puede promoverse por la parte~ 

a quien perjudique el acto o la ley que se reclama, pudieJ! 

do hacerlo por sí, por su representante, por su defensor~ 

si se trata de un acto que corresponda a una causa crimi-~ 

· nal, o por medio de algun pariente o persona extraiia en .-• 

los caso~ en que esta ley lo permita expresamente; y s6lo_ 

podr& seguirse por el agraviado, por su representante le-­

gal o por su defensor." 

Tratándose de particulares puede tener la calidad 

de actor no s6lo aqu~l contra el que se emite el acto o r.! 

so1uci6n por parte de la autoridad administrativa,sino tam 
· bien, quien, de no impugnarlo, sufrirá un agravio o le afe~ 

(ll)_.Rocco Uso, Derecho Procesal Civil, traduccidn de J• T.! 
na, .ed. Porrda,M~xico 1944,p&g. 156. 
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tará en sus intereses jur1dicos o lo que es lo mismo un te~ 

cero con inter~s leg!timo. 

POr el otro lado tenemos a la Admin1straci6n Pli-­

blica como parte actora, "La Administracidn PÚblica procura 

ajustar sus actos o resoluciones a los ordenamientos lega-­

les en que se fundan, pero muchas veces esos actos resultan 

Vio.latorios de la ley, por interpretaciones erroneas o dolo 

de los funcionarios, perjudicándose a los particulares y en 

ocasiones, a la propia Administración. 

"Frente a estos casos, la doctrina es unánime en_ 

aceptar que la Administración, al igual que· los particula-­

res, debe tener a su alcanca recursos o medios de defens~ -

para acudir ante los tribunales establecidos, sean adminÍs-
' , ! 

trativos o judiciales, a fin de lograr la nulificacion d~ -

sus propias resoluciones, ya que el.la, por s!, no puede mo­
dificarlas en perjuicio de los particul.ares. 11 (12) 

El artículo 94 del Código Fiscal al respecto dices 

"Las resoluciones favorables a los particulares -

no podrán ser revocadas o nulificadas por las autoridades -

administrativas. Cuando dichas resoluciones deban ser nul.i­

ficadas, será necesario promover juicio ante el Tribunal -­

Fiscal de la Federaci6n. 11 

( 12) Margain Manautou Emilio, ob. cit. pág. 181. 
i.·< 
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En el mismo sentido el nuevo C6digo Fisca1 en su_ 

art!culo 36 nos dice "Las resoluciones administrativas de -

carácter individual favorables a un particular sólo podrán_ 

ser modi:f'icadas por el Tribunal Fiscal de la Federaci6n me­

diante juicio iniciado por las autoridades fisca1es. 

"Cuando la Secretaría de Hacienda y Cr6di to Mbli 

co modifique 1as resoluciones administrativas de carácter -

general., estas modificaciones no ccxnprenderán los efectos 

producidos con anterioridad a la nueva resoluci6n." 

El maestro Margain nos dice que "De no otorgarse_ 

a 1a Administración los medios para impugnar las resolucio­

nes dictadas en favor de los particulares, con violaci6n de 

la ley aplicada, se presentarían, por lo que toca a la mat~ 

ria tributaria, verdaderos casos de injusticia ••• ya que -­

causantes sometidos a lo que establecen los ordenamientos -

que les son aplicables, podrfui tener, ante s! particula-­

res. que son titulares de resoluciones que los colocan en 

situacidn de ventaja en el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales. Además, ante resoluciones que adolecen del vicio_ 

sefialado, el Estado vería mermados sus recursos que 1ega1-­

mente 1e corresponden, con perjuicio de las necesidades que 

tienen a su cargo que solventar, por lo que nadie pone en -

.tela de duda, en la actual.idad, el derecho de l.a Adminis tr!! 
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ci6n para acudir a juicio y combatir sus propias resolucio­

nes, favorables a particulares, pero violatorias de la ley_ 

en que se apoyan. " (13) 

B) .-LA AUTORIDAD QUE DICTO LA RESOLUCION D!PUGlfA-

.DA. 

"No siempre la autoridad que adopta la decisidn -

la da a conocer directamente al int.eresado, sino que libra_ 

instrucciones a su inferior para que la emita, por 1o que -
• 

deben ser autoridades demandadas, no s6lo la que expide la_ 

resolución, sino tambi~n la que la concibid. 

11Si se trata de decisiones que deban ser ejecuta-
\ 

das por otras autoridades, ~stas también deben sefialarse co ¡-
mo parte y tramitar ante ellas la suspensión del procedi--­

í 
miento de ejecución ••• ' el que no se reanudará hasta que se 

1 obtenga por las autoridades sentencia favorable que qued~ -
. ' 

firme, ~ bien, desaparezca la garantía, o la dada haya per­

dido valor y no garantice el monto del crédito :f'iscal. 11 (I4) 

Según el artículo I73 :fracción II inciso 11 a 11 del_ 

Código Fiscal de la Federación senala que es autoridad de-­

mandada, la autoridad que dicte u ordene, ejecute o trate -

(13) Margain Manautou Emilio, ob. cit. pág. 182. 
··· (14) rbÍdem. págs. 75 y 76. 
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de ejecutar la resoluci6n o tramite el procedimiento impu~, .. 

nado, o la que legalmente la sustituya. 

El nuevo C6digo Fiscal. en su art!culo I98 ~rac--­

cicSn II inciso "ª" sefl.ala unicooiente que es autoridad demaa 

dad~ la que dictcS la resolucicSn impugnada, o el titular de_ 

la Secretar!a de Estado, Departamento Aminist.rati vo u orga­

nismo descentralizado, del que dependa la autoridad mencio-

nada. 

"Cuando la resolución ie1pugnada se ha dictado a -

instancia del demandante, vgr., la que recay6 a un recurso, 

los hechos y alegaciones que le dieron motivo, son los úni­

cos que pueden trasladarse al juicio, de modo que.en la de­

manda ya no pueden introducirse otras cuestiones, salvo las 

que provengan del contenido de la misma resoluci6n impugna­

da, en cuanto ~sta haya introducido a su vez, nuevos eleme~ 

tos de motivacicSn y fundamento. Siendo esto as!, conviene -

acumular en la instancia o recurso de agotamiento previo a_ 

la procedencia del juicio, todos los argumentos al alcance_ 

del recurrente, de lo contrario, perderá la oportunidad de_ 

esgrimir~os en la f'ase contenciosa." (15) 

Ahora bien "Cuando se viola el procedimiento que 

la ley sefl.ala y ello causa un agravio al particular, es ---

(15) Hedudn Yi;rrués Dolores, ob. cit. pág. I.79. 
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autoridad demandada 1a que tramita el procedimiento. En oc~ 

sienes, la primera noti~icaci6n de que tiene conocimiento -

el particular, es el requer.imiento o el embargo de bienes -

bastantes para satisfacer el crédito ~iscal que se reclama1 

cridito que se ignoraba existiese, ya que no ha sido del e~ 

nacimiento de dicho particular la resoluci6n que lo ha de-­

terminado, ni la iniciacidn del procedimiento de cobro. 

11En estos casos, la demanda, de prosperar, permi­

tir4 que al corregirse el procedimiento se tenga oportuni-­

dad de impugnar el ~ondo de la resoluci6n, o sean, las raz~ 

nes y fundamentos en que la autoridad administrativa apoyó_ 

la existencia del.adeudo. 11 (16) 

Como se ha podido apreciar la autoridad que dictO' 

laºresoluci6n impugnada no todas las veces es la única de-­

mandada sino también las demás autoridades que coadyuvaron_ 

a llevar a efecto la resoluci6n impugnada, desde la que. la_ 

concibió hasta la que la ejecutd, tomando en cuenta que, el_ 

Secretario de Hacienda y Cr~dito PÚblico será parte en el -

procedimiento aun cuando no sea actor ni demandado y no ha­

ya dictado la resolución impugnada. 

En el nuevo Cddigo 1 el Secretario de Hacienda ya -

no es parte ·obligatoria en el procedi:niento contencioso. 

(16) Margain Manautou Emilio, ob. cit. pág. 76. 



(35) 

B).-AUTORIDAD Q.UE DICTO LA RESOLUCION IMPUGNADA. 

a) .-EL SECRETARIO DE HAcmmA y CREDITO PUBLICO. 

"El Secretario de Hacienda y Cddi to PÚblico es,_ 

indefectiblemente, parte demandada en el juicio de nulidad_ 

••• El. origen de esta cal.idad derive$. O.El J.A ¡.ey de JUstic:t• ~" 

Fiscal., y en aquel. entonces se justificaba, porque el. Trib)¿ 

nal Fiscal de la Federaci6n s6lo tenía competencia para co­

nocer de inconformidades derivadas de la aplicaci6n e inte!: 

pretaéión de l.a legislacidn ~iscal. federal; m4xime que el -

legislador le concedi6 en dicho ordenamiento y en el Código 

Fiscal. de r938, un plazo más amplio para contestar las de-­

mandas, que el otorgado a l.as demás partes demandadas. 

"Pero como hoy el. Tribunal Fiscal. de la Federl;l-:~ 

ción tiene ·competencia tanto en materia tributaria, como en 

máteria propiamente administrativa, ya no se justifica el -

que el Secretar.io de Hacienda y Crádito PÚblico sea siempre 

parte demandada ••• 

"Por consiguiente, el carácter de parte demandada 

del Secretario de Hacienda y Cr~dito P6.blico 'deriva:'· a) .-De 

su calidad de superior Jer~rquico de las autoridades fisca­

les federales y de las del Departamento del Distrito Fede-­

ralJ y b).-Del mandato de la ley, en las cuestiones puramea 

. te administrativas. 11 (17) 

(17) Margain Manautou Emil~o, ob. cit. págs. 78 :r.79• 
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En la actualidad según el artículo 173 del CcSdigo 

Fiscal de la Federaci6n el Secretario de Hacienda y Crédito 

Pdblico será parte "siempre" en el procedimiento que se ve.e 

tile ante e1 Tribunal Fiscal de la Federaci6n ya que el meg 

cionado artículo en su f'racci6n IV sefiala¡ serán partes en_ 

el procedimiento el Secretario de Hacienda y Cr~dito PÚbli­

co, quien ser4 representado en la f'orma que seflalen los --­

ordenamientos, aun cuando no sea actor ni dematldado. El nu~ 

vo C6digo Fiscal actual en su artículo !98 le quita el -

carácter de parte en todos los juicios que se ventilen ante 

el Tribunal Fiscal al Secretario de Hacienda y CrEdito Pl1•­

blico pues no se hace mención alguna al respecto. 

Es 'de entenderse que si el Secretario de Hacienda 

y Crédito Publico es parte en todos los procesos aunque no_ 

sea actor ni demandado1deberá interpretarse que actuará como 

tercero coadyuvante de las demás autoridades administra~i-­

vas con interés legitimo. 

Ahora bien segun el artículo cuarto del Reglamen­

to Interior de la Secretaría de Hacienda y Credi to PÚblico_ 

dice: "La representaci6n de la Secretaría de Hacienda y Crf 

dito Público y el trámite y la resolución de los asuntos de 

su competencia, corresponde originalmente al Secretario. P~ 

.ra el despacho de l.os asuntos, éste podrá delegar sus facu_! 
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tades en los funcionarios de las dependencias de la Secret~ 

r!a excepto aquellas que deban ser ejercidas directamente -

por 61. Esta delegación se hara mediante un acuerdo que se_ 

publicará en el 'Diario Oficial' de la Federaci6n. 

11El Secretario conservará en todo caso, la atrib,!! 

ci6n de ejercer directamente las facultades que deleaue. 

11Las -facultades de la Secretaría de Hacienda y 

Cr,dito P1S.blico respecto del De,¡:artamento del Distrito Fed~ 

~al, en las materias de for:nulaci6n de los proyectos.de le­

yes ~iscales y de ingresos, para que sean congruentes con -

el sistema impositivo del. Gobierno Feder&.l ••• 11 en lo refe--

' rente a la pol.!tica de ingresos y su estiaci6n. 

Como se ha podido apreciar en nuestra legislación 

vigente el Secretario de Hacienda y Crédito Pdblico !ndefes 

tiblemente será parte en el procedimiento contencioso admi­

nistrativo que se ventila ante el Tribunal Fiscal de la Fe-

-- deraci6n ya sea como actor, como demandado o en ultima ins­

tancia como tercero coadyuvante de los intereses leg!ti~os_ 

de la Federaci6n haya dictado o no la resoluci6n impugnada. 

b) .-EL PROCURADOR FISCAL DE LA FEDERACimr. 

Con.:forme al Reglamento Interior de la Secretaría_ 

de Hacienda y Cr~dito Pi!blico en su ar~!culo So. compete al 

PrÓcurador Fiscal de la Federación, planear para aprobación 
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superior, las actividades de las unidades administrativas -

que integren su dependencia; así como programar, organizar, 

dirigir y evaluar dichas actividades, someter al Secretario 

los anteproyectos de leyes, reglamentos, decretos, acuerdos 

y Órdenes eo los asuntos de la competencia de las unidades_ 

administrativas adscritas a su responsabilidad y formular -

el anteproyectode presupuesto de las unidades administrati­

vas a su cargo, conceder audiencia al público,-formular diS 

t.&nenes, opiniones e informes que les sean solicitados por_ . 
las autoridades superiores, o por otras dependencias del ~ 

Ejecutivo Federal o por las de la misma Secretaría. 

Entre otras facultades del Procurador Fiscal es -

la de presidir la Procuraduría Fiscal de la Federación qde_ 

entre otras atribuciones tiene las siguientes: ser conseje­

ro jurídico de la Secretaría, realizar estudios comparadds_ 

de los sistemas fiscales, de los administrativos y de los -

de jus~~cia administrativa de otros países en materia :f'is-­

cal, dictaminar el criterio de la Secretaria cuando dos un! 
dades administrativas de la misma emit.an opiniones contra-­

dictorias· en cuestiones legales, proponer medidas para la -

mejor aplicacidn de las disposiciones fiscales y para la -­

pronta y expedita administración de justicia en materia fi~ 

cal, establecer los planes, programas, sistemas y procedi--
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mientes conforme a los cuales 1as Subprocuradur!as Fiscales 

Regiona1es rea1icen sus actividades, y evaluar sus resulta­

dos, representar el inter6s de la Federaci6n en controver~ 

sias fiscales y a la Secretaría en toda clase de juicios, -

de investigaciones o de procedimientos administrativos ante 

los Tribunales de la República y ante las demás autoridades, 

siempre que dicha representaci6n no corresponda al Ministe­

rio Pdblico Federal, y en este dltimo caso, proporcionarle_ 

1os elementos que sean necesarios; as! como ejercitar las -

acciones, excepciones y der.ensas de las que sean titu1ares~ 

- interponer los recursos que procedan ante los citados Tr! 

bunales de la Repáblica, allanarse a las demandas fisca1es_ 

de los particulares; transigir en juicio; no ejercitar y de 

sistirse de las acciones en materia laboral¡ abtenerse de -

interponer· recursos o proponer al Sec~~t~rio la no interpo­

sici6n de los·recursos de revisi6n ante el Tribunal Fiscal_ 

de la Federaci6n o el de revisi~n fiscal ante la Suprema -­

Corte de .JUsticia de la Nación, resolver los recursos admi­

nistrativos de su competencia; coordinarse con las autorid~ 

des fiscales de las entidades federativas en las materias -

de su competencia. 

El Procurador Fiscal de la Federación será auxi-­

liado por los Subprocuradores Fiscales prime~9, segundo, --
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. 
tercero y de investigaciones; por e1 Coordinador General de 

Subprocuradurías Regionales, as{ como por los a_bogados ha-­

cendarios y 1os inspectores que se requieran. 

L~s abogados hacendarios son los que físicamente_ 

se presentan al Tribunal Fiscal de la Federación a los jui­

cios que en e1 se ventilan en representaci6n del Ejecutivo_ 

Federal por delegaci6n de ~unciones que la ley consigna, en 

todos y cada uno de los juicios de nulidad que.se llevan a_ 

cabo, aunque sólo sea como terceros coadyuvantes de la aut~ 

ridad que dict~ la resoluci6n impugnada. 

e) .-PRillERA SUBPROCURADURIA FISCAL. 

Segun el art!culo 10 del Reglamento Interior de -

laoSecretaría de Hacienda y Cr~dito Pdblico es competencia_ 

de la primera SUbprocuraduría Fiscal lo siguiente: 

Acordar con el Procurador Fiscal de la Federaci6n 

los asuntos de su competencia, representar el interés de la 

Federación en controversias fiscales y en otras de la com~ 

tencia del Tribunal Fiscal de la Federación en que la Seer~ 

taria sea parte e interponer los recursos que procedan ante 

el citado Tribunal, as! como actuar con dicha representa--­

ci6n en los recursos y amparos que interpongan los particu­

lares contra resoluciones del propio Tribunal. 
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Entre otras obl.igaciones la Subprocuradur!a tiene 

la de dirigir a los abogados hacendarios que se designen c~ 

mo delegados en las audiencias ante el Tribunal Fiscal de -

la Federaci6n, en sus actuaciones lo mismo que al rendir -­

pruebas y formular alegatos, proponer la interposición de -

los recursos de revisión ante la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal de la Federaci6n y el recurso de reviai6n fiscal --­

ante la Suprema Corte de JUsticia de la Nación. 

El primer Subprocurador Fiscal. será auxiliado por 

los Directores de lo Contencioso A y de lo Contencioso B • 

Ahora bien es competencia de las Direcciones de_ 

lo Contencioso A y B, segun el articulo 11 del Reglamento -

Interior de la Secretaría de Hacienda: acordar con el pri-­

mer Subprocurador Fiscal los asuntos de su competencia, 11~ 

var la representación de la Federaci6n en las controversias 

fiscales y en las otras de la competencia del Tribunal Fis­

ca1 en que la Secretar!a sea parte; hacer promociones de -

tr4mite, rendir pruebas e interponer los recursos de re-­

visi6n ante la Sala Superior del Tribunal Fiscal y de revi­

si6n fiscal ante la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

o los recursos necesarios al caso que se ventile, actuar en 

los juicios de amparo, allanarse a las demandas ~iscales de 

los particulares transigir en Juicio o no interponer recur-
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sos cuando legalmente proceda. 

Proponer la designaci6n de abogados hacendarios 

en su carácter de delegados en.las audiencias. 

Por lo anteriormente expuesto hemos venido apre-­

ciando la delegaci6n de funciones que existe dentro de la -

Secretar!a de Hacienda y Crédito P\1blico con respecto sola­

mente a que es sujeto de la relaci6n procesa1 en el juicio_ 

contencioso-administrativo que se ventila ante· el Tribunal_ 

Fisca1 de la Federación, debiendo hacer notar que estas ~ 

ciones vienen por delgaci6n del Ejecutivo Federa1 que orig! 

nariamente es el que las tiene. 

d) .-EL TI'JlJLA.R DE LA SECRETARIA DE ESTADO QUE DI~ 
o 

TO LA RESOLUCION IMPUGNADA. 

"La amplitud de la función administrativa impone_ 

por una parte la necesidad de crear rult.iples 6rganos q_ue -

se caracterizan por ser es:f'eras especiales de competencia,_ 

y por otra parte, por requerir de personas :r!sicas que eje.!: 

citen esa competencia. 

"Un examen cuidadoso demuestra que no es posible_ 

ni debido cont"undir el órgano con su titular, porque siendo 

este Último una persona física, tiene, junto con la necesi­

dad de satis:f'acer sus intereses particulares, una actividad 
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que se realiza en inter~s del Estado, y solamente desde ese 

'11.timo punto de vista se le puede considerar con la catego­

r!a de titular encargado de las f\lnciones que al 6rgano co­

rresponden. Además, el cSrgano constituye una unidad abstra2 

ta de car~cter permanente, a pesar de los cambios que haya_ 

en los individuos que son titulares de ~1.• (18). 

De lo anterior se desp~ende que en el procedimie_a 

to coctencioso-administrativo es más importante e~ 6rgano o 

Secretaría de la que provenga la resoluci6n, que el titular 

de dicha Secretaría, ya que ~sta corno persona f!sica puede_ . 

dejar de ser titular del 6rgano o Secretár!a por constituir 

una unidad abstracta e·s de carácter permanente, en cambio -

el titular.del 6rgano tiene una voluntad dirigida a lasa-­

tisfacción de sus intereses personales, y es éste, la que -

dado el momento dicta la resolución impugnada. 

"El Presidente de la Repdblica es u~ 6rgano repr~ 

sentativo de emanaci6n popular, más el Secretario de Estado 

no tiene este carácter, ya que se trata de un cSrgano admi-­

nistrati vo de colaboraci6n y decisi6n. 

11Entre las facultades del Presidente de la Repú-­

blica está la de nombrar y remover libremente a los secret~ 

(18) Fraga Gabino, Derecho Administrativo, ed. Porr6.a, Méxi, 
co, 1980,p¡gs. l.22 y 123. ·--··· 
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rios de1 despacho. Art:!cu1o 89, t'racc16n II de la Conti.tu-­

cicSn. 

''Los secretarios de Estado guardan la misma situ! 

ci6n de igualdad en sus relaciones con respecto al Presiden 

te de la Rep~blica y no se distinguen en sus actividades m! 
nisteriales más que por la materia que legalmente conocen._ 

El artículo 10 de la ley, dices 'Las Secretarías de Estado_ 

y Departamentos Administrativos tendrán igual rango, y en-­

tre ellos no habrá, por lo tant.o preeminencia alguna.• 

"Es frecuente h~blar del jet'e del gabinete refi-­

riéndose a algunos de los secretarios de Estado, como el s~ 

cretario de Gobernación, pero esta expresi6n no corresponde 

actualmente a una realidad política ••• 

"Los poderes jurídicos de los secretarios de Est_!! 

do sons 

11 a) Ejercen el poder jer&rquico y disciplinar~~ -

sobre el personal a sus 6rdenes, de acuerdo con la ley, da,a 

doles 6rdenes, instrucciones, autorizaciones y modificando­

las cuando lo estiman razonable. 

"b) Toman l.as decisiones ejecutorias importantes_ 

que exige l.a marcha del servicio. No tienen el poder regla­

mentario, pero sí emiten decisiones particulares. 

11c) Representan al Estado 1 p·ersona moral, en to-­

dos los casos que concternen a la Secretar!a, la administr~ 



(45) 

ci6n de 1os bienes del dominio p!Sblico afectados al servi-~ 

cio de su dependencia, celebraci6n de contratos, represent! 

ci6n ante los tribunales de acuerdo con la ley. 

"d) E1 secretario de Estado tiene el carácter de_ 

autoridad administrativa y en su caso el de autoridad res-­

ponsable. 

11 e) Ejercen sobre las instituciones déscentra1iz.!! 

das que se relacionan con su rwno, los poderes de tutela o_ 

de control previstos en las leyes •• •" (19) 

Como se ha visto con anterioridad el ti tul ar de ..,. 

de la Secretaría de Estado que dicta la resoluci6n impugna­

da no es tan importante como la Secretaria de la que provi~ 

ne el acto. 

é) .-EL TITULAR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRAT!VO 

"Ba.:Ío la denominación de 'Departamento administra 
-· 

tivo 1 la legislaci6n administrativa mexicana conoce de cie~ 

tos 6rgános inferiores dependientes unas veces de Direccio­

nes y otras funcionando en forma unitaria, pero dentro del_ 

r'gimen centralizado. A diferencia de estos organismos adm! 

ni.strativos in:t'eriores, el constituyente cred los departa-­

mentes administrativos, a los cuales les llam6 la ley ~te-

.C19) Serra Rojas A., ob. cit, t. I p&ga.535 y 536. 
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rior 'Departamento de Estado•. La actual Ley Orgánica de la 

Administraci6n PÚblica Fe~eral, artículo I y 2 fracci~n II_ 

y siguientes vuelve a la denominación de 'Departa~entos 

administrativos•, con lo cual se apega a las disposiciones_ 

constitucionales, artículos 90 a 93 de la misma ••• 

"Las Secretarías y los Departamentos de Estado 

son organismos administrativos centralizados que forman 

parte prominente del Poder Ejecutivo Federal. 

"Las Secret.ar!as de Estado realizan funciones po­

lítico-administrativas, en tanto que los Departamentos de -

Estado son estrictamente administrativos. 

11El secretario de Estado debe refrendar los actos 

del Presidente y sin ese requisito de forma, esos actos no_ 

serán obedecidos; en tanto que el Jefe del Departamento es­

t& obligado a cumplir directamente las órdenes presidencia­

les, sin que se requiera de su firma para el debido cumpli­

miento. 

"La Secretaría ocupa una jerarquía rni1s elevada en 

el orden administrativo que el Departamento de Estado. " 

(20) 

De esta manera fueron creados varios Departamen-- . 

, . tos administrativos como el Departamento de Trabajo, el De-

(20)·Serra Rojas A., ob. cit. t. I, págs. 571,572 y 573• 



partamento de Marina etc. que post.eriorment.e se fueron con­

virtiendo en Secretarías de Estado. 

En la nueva Ley Org3nica de la Administración Pú­

blica Federal en su articulo 20. se enumeran como dependen­

cias de 1a Administraci6n PÚblica Centralizada, Secretarías 

de Estado y Departamentos Administrat.i vos. 

Pero es la fecha que Únic~~ente existe un soló D.!, 

partamento Administrativo qu~ es el Departamento del Distri 

to Federal. 

f') .-EL TITULA.\'.:{ DEL ORG"1íIS~.!O DESCENTRALIZADO. 

"La descentralizaci6n administrativa, como forma_ 

de la Administraci6n pública indirecta, es un ~odo de orga­

nización mediante el cual se integran legaL~ente ?ersonas -

jurídicas o entes de Derecho P~blico no territoriales, para 

administrar los negocios de su estricta competencia y reali 

zar :fines especificas del E.5taco, sin desligarse de la ---­

orientación guberna.~ental, ni ó~ l~ ~nidad financiera del -

mismo. La ·creaci6n de estos ent.es obedece a razones jur!di-

cas y políticas y no de car;;;:: te:- scciológico. 11 ( 21) 

Ahora bien el ti~~l3~ del Organismo descentraliz~ 

do podrá ser parte en el proc~jimi~nto con~encio3o ac~inis-

(2l)SerraRojas A., ob .. cit. t. I págs. 622. 
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trativo por disposici6n expresa de algunas leyes especia-­

les como lo es la Ley de1 Seguro Social y Ley Federal de -

Intituciones de fianzas. 

Pero no debe confundirse nunca el titular del -­

Organismo descentralizado con el propio Organismo. 

Descentralizar, es retirar los poderes de la --­

autoridad central para transferirlos a una autoridad de -­

competencia menos general. 

2).-TERCEROS EN EL PROCEDIMIENTO. 

"Cuando, en su oportunidad, se dio la def'inici6n 

de proceso, dijimos que ~ate consiste en un conjunto com-­

pl~jo de actos del Estado como soberano, de las partes in­

teresadas y de los terceros ajenos a la relaci6n subtan--­

cial actos todos que tienden a la aplicaci6n de una ley ~ 

neral a un caso concreto controvertido, para dirimirlo. Un 

ejemplo característico de esos terceros, ajenos a la rela­

ci6n sustancia1,es el de algunos particulares auxiliares -

del juzgador, como el testigo, el perito, el mismo abogado, 

procurador o patrono. Estos terceros se caracterizan por -

intervenir en el proceso, colaborando en el desenvolvimiea 

to de los actos del mismo, pero sin que esencialmente se -
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afecte su esfera Jurídica porque, precisamente son terce-­

ros ajenos a la relaci6n substancia1 del litigio que se d~ 

bate. 

"Frente a esos terceros ajenos a la relaci6n 

substancial existen otros terceros que no son ajenos a di­

cha relaci6n, es decir, que su esfera jurídica puede verse 

afectada por la resolución que el proceso se dicte." (22) 

"El legislador nos d.a un concepto sobre quién -~ 

tiene el carácter de tercero, al decirnos que es aquel --­

'que dentro del procedimiento administrativo aparezca como 

titular de un derecho incompatible con el que pretenda el_ 

actor •• ,'De lo expuesto,se observa que el tercero es parte 

interesada en apoyar la de:f'~nsa que la autoridad hace de -

la resoluci6n. 

"En e:f'ecto, el tercero es poseedor de un derecho 

que su:f'rir~ menoscabo si la autoridad administrativa, que_ 

le otorg6 ese d~recho, es vencida en juicio, por lo que, -

para que la sentencia que se dicte pueda depararle conse-­

cuencias Jurídicas, de darse aquei· supuesto, debe llamárs~ 

le a juicio a :f'in de :¡ue exponga lo que a su derecho con-­

venga. 

"Sin embargo, escasa y casi nula ha· sido la apo.!: 

(22) ~ Lara Cipriano, ob. cit. p~g. 233. 
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.taci6n que al Juicio de lo contencioso administrativo de ~ 

anulacidn ha significado la figura del tercero como parte¡ 

ya que no tiene competencia el.Tribunal Fiscal de la Fede~ 

racicSn para conocer de toda clase de inconformidades con-• 

tra resoluciones tachadas de ilegaies. 

"En materia tributaria es diffcil que pueda pre~ 

sentarse el caso de un tercero con derechos privilegiados_ 

sobre otros contribuyentes, o que sea poseedor·de una res~ 

luci6n que le otorgue derechos incompatibles con la prete.!! 

sicSn de otro u otros causantes. 11 (23) 

Por otra parte wLa carencia de un juicio ejecuti 

vo fiscal (o mejor, procedimiento judicial ejecutivo), eli 

mina la posibilidad de la tercería u oposici6n de tercero. 

Generalmente, las leyes procesales incluyen regulaciones -

sobre la tercería y, como en el caso del código distrital, 

la confunden con la coadyuvancia y 1a intervencicSn de ter-

cero. 

"En realidad, la· tercería no es sino la si tua--­

ción que se alcanza cuando, frente a la disputa entre dos_ 

partes, se presenta un tercero ajeno a sus intereses en~ 

conflicto, para hacer valer un derecho de exclusi6n o de -

preferencia en el pago. 

( 23) Margain Manautou Emilio, ob •. ci. t. pág. 77 • 
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"Naturalmente, esa tercería nada tiene que ver -

con .el proceso, es decir, no da lugar a un litisconsorcio.;, 

Su misma estructura: trilateral, i.mpide que se pueda ha--- · 

blar de bilateralidad como en el proceso inicial. Lo que ~ 

sucede, es que al tercero se enfrenta a ambas partea. No -

se alinea en ninguna de las posiciones ya tomadas, como lo 

hacen loa coadyuvantes, los sustitutos o los sucesores --­

(causahabientes). 

11E1 tercero que &e opone, intenta por igual su .:· 

pretensión contra las dos partes iniciales del conf'licto,_ 

que, por lo demás, como se verá en seguida, pueden no es-­

tar en debate procesal, sino en un procedimiento adminis-­

trativo.11 ( 24) 

(24) ariseño Sierra Humberto, ob~ cit. pág. 620. 



.. !.· 

CAPITULO III 

RESOLUCIONES ~UE SE FUEDEN DAR A LA PRESENTAC!ON 

DE LA D~ANDA. 

A) .-CONCEPl'O. 

· ºQuien se plantee la co.esticSn de lo que haga la_ 

· ... parte en el proceso, descubrirá inmediatamente que la pri­

mera forma de su actividad consiste en demandar. Es~a es -

la forma característica de la actividad de la parte, as! -

como el proveer es la actividad característica del oficio~ 

puesto que s6lo el oficio provee y scSlo la parte deITTanda ~ 

•• ·" ( 25) 

De esta manera visto la "demanda es el acto me--

diante el cual, la parte, afirmando entre una voluntad con 

creta de la ley, que le garantiza un bien, declara querer_ 

que esa voluntad sea actuada, e invoca a tal fin la autor! 

dad del cSrgano jurisdiccional. 11 ( 26) 

· (25) Carnelutti Francisco, Sistema de Derecho Procesal Ci­
vil, .traducida por Nlceto Alcala Za'llora y Castillo y San-­
tiago. Sentis !.telendo, t. II, ed. Hispano Americana, Buenos 
Aires 1944, pág. 70. 
(26) Chiovenda Giuseppe, Instituciones de Derecho Procesal 

· ~1 - t. III, ed. ReVista de Derecho Privado, l!adrid 1940, 
pag. Óe 
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La demanda es un documento en el proceso t.ribut! 

rio, en el que constan los datos que se señalan en el ---· 

artículo 193 del Código Fiscal, sin embargo es conveniente 

recordar que en otros procesos y en el mismo amparo la de­

manda puede ser verbal, por lo menos en su exposici6n, aun 

que despu6s se lleve a la redacci6n en acta o como ratifi­

caci6n documental. 

La ventaja de la escritura sobre la oralidad ha_ 

sido muy discutida formando parte de los principios gener~ 

les del procedimiento; como sea, en lo fiscal la demanda -

es por escrito. 

Podriamos concluir que la demanda en lo fiscal -

es el escrito inicial conque el actor, basado en un inte-­

r~s legítimo, pide la intervención de los 6rganos juris--­

diccionales para la aplicaci6n de una norma sustantiva a -

un caao concreto controvertido. 

B) .-~UISITOS ESENCIALES Y FORMALES. 

Decía· el artículo 34 de la Ley de J\lsticia Fis-­

cal, .que la demanda debería contener el nombre del actor ;¡ 

señalamiento de casa para recibir notificaciones; el nom-­

bre y domicilio del particular demandado, cuando la deman­

da. fuera promovida por la Secretar!a de Hacienda; los del_ 
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tercero interesado cuando lo hubiese; la resoluci6n o pro­

cedimiento que se impugnara y la autoridad de la que hubi~ 

ra emanado; los hechos y los fundamentos de derecho en que 

se apoyara la reclamación y las pruebas que el actor se -­

propusiese rendir, indicando desde luego nombres de peri-­

tos y testigos cuando se ofrecieran pruebas pericial o te~ 

timo nial. 

Trasladados estos requisitos al artículo 193 del 

C6digo Fiscal vigente se introdujeron modificaciones de m~ 

ro estilo de modo que la demanda actual deberá contener 

los requisitos del artículo 193.del Código Fiscal. 

"Turnada la demanda al :na¿¡istrado instructor, ~.§. 

te deberá examinarla y determinar si satisface tanto los -

requisitos esenciales como los de car~cter formal. Cubier­

tos todos los requisitos el magistrado instructor dictará_ 

un acuerdo dando entrada a la demanda, conocido como •auto 

de admisión• • 

''Los requisitos esenciales los constituyen: a).­

Que se impugne una resolución administrativa; b).-Que esa_ 

resolución satisfaga las características que exige la ley; 

·c).-Que la resolución reclamada quede comprendida, sea en_ 

el caso .general o en alguno de los casos especiales de co~ 

petencia del tribunal de anulación, y d)Que la reclamación 
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se haya hecho a tiempo. 

"Los requisitos formales son¡ a) .-Que la demanda 

contenga todos los elementos requeridos por la ley, b) .- ·. -

Q.ue se acompañen los documentos que exige la misma ley, y_ 

c).-Que sea clara." (27) 

De esta manera visto los requisitos esenciales -

los constituyen : a).-El nombre del actor, que es general­

mente el causante, es decir la persona fisica o moral que_ 

ejercita la acción por medio de la demanda, b).-La persona 

del demandado que es generalmente el fisco, es decir, :a -
persona en contra de la cual se promueve la demanda, c).-­

E1 objeto de la demanda, es decir lo que se pide {En la -­

f'racci6n II del artículo 192 del C6digo Fiscal vigente se_ 

señala como uno de los objetos de la demanda, la nulidad -

de uha resolución favorable a un particular, al respecto -

el. lluevo C6digo Fiscal en su artículo 207 hace el mismo s~ 

.ñalamiento),.d).-Los hechos y el derecho en la serie de 

disposicii:ines que invoca la actora, e) .-Precisar la autor_! 

dad competente que debe conocer del asunto. 

Cua.ndo l~ demanda fiscal contiene todos estos -­

·elementos se dice que se encuentra cor¡oectamente planteada. 

Por lo que toca a los requisitos formales· én la_ 

(27) Margain Manautou Emilio, ob. cít, pág. 94. 
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demanda serían los siguientesa separar los hechos de los -

derechos y precisar los puntos petitorios, dejar los már~ 

nes de las hojas de la demanda respectiva, a fin de coser_ 

dichas hojas para formar el expediente. 

La ausencia de los requisitos esencial.es dará ly 

gar al desechamiento de la demanda por improcedente; la de 

los requisitos formales podrá dar lugar al desechamiento -

·ae la demanda. por incumplimiento de forma, o sei:' prevenido 

por la Sala para que el actor la complete corrija o aclare. 

C).-TIEMPO PARA SU PRESENTACION. 

La demanda deberá presentarse dentro del plazo -

de quince días; esta regla general se encontraba establee! 

da ºen el art:l'.culo 33 de la Ley de J\.lsticia Fiscal y ful! -­

trasm:itida al artículo 179 del primer C6digo Fiscal de la_ 

Federaci6n y actualmente se encuentra en el articulo 192 -

del C6digo Fiscal vigente; pero en el nuevo C6digo Fiscal_ 

se encuentra consignada en el art!culo 207 con la modific~ 

ci6n que en lugar de quince días serán cuarenta y cinco -­

cuesti6n que considero un acierto pues el particular ten-­

drá tt.reinta d!as más y así presentar una demanda debidamen 

té elaborad~.siendo m&s dificil que le desechen su demanda 

por ·improcedente o· por incumplimi.ento de forma. 
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"Los mismos artfculos 33 y 179 dispon!an que los 

quince d!as eran computables a partir del siguiente a ---­

aquél en que se hubiera notificado la resoluci6n impugnada; 

al reformarse el 179 en enero de 1952, qued6 aclarado lo -

que ya ven!a entendiéndose, o sea, que esos quince d!as se 

contarían a partir del siguiente a aquél en que hubiese 

surtido efectos la notfficaci6n; lo mismo previene ahora -

el art!culo 192 sin que la provisión sea redundante de las 

reglas conforme a las cuales, tanto en el procedimiento -­

administrativo como en el proceso contencioso, los plazos_ 

se cuentan de igual modo¡ y no lo es, po~que el plazo para 

demandar ante el Tribunal es inter:nedio y amerita una nor­

ma especial. 

"Los quince días deben ser hábiles, es decir, ls 
borables en el Tribunal, segÚn regla adoptada igualmen~e -

para el procedimiento administt•ativo y la fase contenciosa, 

en el sentido de que los plazos se contarán por d!as natu­

rales, excluyendo los domingos y festivos, los de cada pe­

r!odo de vacaciones y cualesquiera otros en que se suspen­

dan las labores, •••. e 28) 

Ahora bien el artículo 192 del C6digo Fiscal vi­

gente mantiene por regla general la presentaci6n o dep6si-

(Í8) Heduán Vi·r.r\iés Dolores, ob. cit. pág. 189. 
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to de la demanda, dentro de los quince d!as siguientes al_ 

que surta efectos la notificacidn del acto impugnado, pero 

no se ocupa del caso en que el actor se manifieste sabedor 

de un acto¡ el nuevo C6digo Fiscal en su artículo 207 se -

ocupa del caso diciendos la demanda deberá ser presentada_ 

dentro de los 45 días a aqu6l en que haya surtido efectos_ 

la notificaci6n del acto impugnado o el afectado se haya -

ostentado sabedor del mismo. 

Conforme al artículo 192 del C6digo Fiscal "La -

demanda deber& ser presenta°da directamente ante la sala re­

gional en cuya circunscripci6n territorial radique la aut~ 

ridad ordenadora de la resoluci6n impugnada, o enviarse -­

por correo certificado si el actor tiene su domicilio fis~ 

cal fuera de la sede de la Sala, siempre y cuando el depó~ 

sito se haga en el lugar en que reside aquél, En este caso 
1 

se tendrá como fecha de presentación del escrito respecti~ 

vo, la del día en que se entregue en la oficina de correos. 

"La presentaci6n deberá hacerse dentro de los -­

quince días siguientes a aqu61 en que haya surtido efecto_ 

la notificaci6n de dicha resoluci6n, excepci6n hecha de los 

casos siguientes • 

. "I.-Si el perjudicado reside en el extranjero y_ 

no tiene representante en la República, el t~rmino para 

iniciar el juicio ser& de cuarenta y cinco d:!as. 



(59) 

1tzI.-Cuando se pida la nulidad de una resoluci6n 

favorable a un particular, la demanda deberá presentarse -

dentro de los cinco años siguientes a la fecha en que sea_ 

notificada la resolucidn, salvo que dicha resoluci6n haya_ 

originado efectos de tracto sucesivo, caso en el cua1 la -

autoridad podrá demandar la nulidad en cualquier ápoca, p~ 

_ro los efectos de la sentencia, en caso de nuli:f'icarse la_ 

resolución favorable, s6lo se retrotraerán a los cinco 

años anteriores a la p1•esentaci6n de la demanda. 

"III.-Cuando la resolución administrativa dé na~!. 

miento al cobro de una pensi6n, haber de retiro, Jubila--­

ci6n, compeosaci6n o cualquiera otra prestaci6n, civil o -

militar, por cantidad menor a la que se pretende, el plazo 

de presentación de la demanda vencerá quince días despuás_ 

de ia fecha en que se realice el primer cobro. Cuando la -

peilsicSn está f-ormada por dos o más cuotas, el plazo para -

presentar la demanda correrá a partir de la fecha de la -­

primera percepci&n de la cuota cobrada en Último t~rmino. 

Si la resolución impugnada concedió compensación y el int~ 

- resado .considera tener derecho a pensión, se estará a la -

regla general y será condici6n indispensable para tramitar 

la demanda que se otorgue fianza por una cantidad igual al 

importe de la compensación, s! ásta fue cobrada, para ga--
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rantizar la devoluci.Sn de ésta en caso de que prospere la_ 

demarda. 

"IV.-En los casos de negativa ficta, el interes! 

do no está obligado a interponer la demanda dentro del té~ 

mino a que se refiere este artículo, pudiendo presentarla_ 

el cualquier tiempo mientras no se dicte resolucidn expre­

sa y siempre que haya transcurrido el plazo respectivo. 

11v.-cuando la ley señale otro plazo •. 

"Cuando el perjudicado fallezca durante el plazo 

a que se refiere este art!culo, se suspenderá el t~rmino -

hasta que haya sido designado albacea o representante ~e -

la sucesión." 

En el caso de que la demanda se presente por co­

rreo certificado por los residentes de la ciudad de México 

el Tribunal Fiscal de la Federación, en resoluci6n del 31_ 

de enero de 1938 publicada en el tomo de jurisprudencia de 

los años de 1937 a 1948 de la Revista del Tribunal página_ 

81 ha sostenido 1 ''Deben tenerse como presentadas ante el -

Tribunal en la fecha de dep6sito en la Oficina respectiva_ 

no obstante que ~ste se haga en el la propia ciudad de Méx,! 

co, residencia del Tribunal. Fiscal de la Federaci.Sn." 

Por otra parte en el Tomo LXXXIV, página 271 del 

Semanario JUdicial de la Federacion con .el actor Manuel e& 

''1· 



( 61). 

lis H. se·ha sostenido lo siguient.ei 

"Wo puede tomarse como t4rmino para com.i;;utar el_ 

plazo dentro del cual. debe promoverse la demanda de oposi­

ción, la fecha de una diligencia de requerimiento de pago, 

que quedo sin va1or alguno,. porque una Oficina Federal de_ 

Hac~enda estim6 que el procedimiento económico-coactivo d~ 

b!a ventilarse ante otra o~icina diversa; y si el ~uejoso_ 

promovi6 el juicio de oposici6n dentro de los quince d!as_ 

posteriores a la fecha del segundo requerimiento, esto es, 

del. hecho por la oficina estJ.mada competente, es indudable 

que el Tribuna1 Fiscal de la Federacidn no se ajusta a la_ 

Ley, al desechar, en esas condiciones, 1a oposición promo­

vida." 

O sea que cuando un superior Jerár.quico ordena -

la reposic16n del procedimiento de ejecucidn, debiendo --­

practicarse ru.ievamente el requerimiento del pago al deudor, 

razdn por la cual éste se encuentra a tiempo para impugnar 

el crfdito, ya que el procedimiento anterior se invalid~. 

Ahora bien si la Oficina Federal de Hacienda re~ 

pectiva comunicó al quejoso que iba a proceder al remate -

de bienes de su propiedad contra lo cua1 se inconformd el_ 

agraviado y solicit6 la suspensi6n del embargo y remate de 

los bienes secuestrados, si esta inconf'ormidad trajo como_ 
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consecuencia que la autoridad repusiera el procedimiento -

de eJecucidn, debe estimarse que el término de quince días 

para que el quejoso ocurriera a juicio ante el Tribunal Fi~ 

cal se contar& a partir de la fecha en que se repuso el prg 

cedimiento de ejecuci6n. 

D) .-DOCt'MENTOS QL"E DEE.ERAN ACCUP.Al;A.'qSE. 

Los documentos que deben acompañarse a la deman­

da podemos clasificarlos de la siguiente manera: 

1.-Los documentos justificativos de la personal! 

dad cuando no se promueva o gestione en nombre propio, a -

.menos que·se compruebe que dicha personalidad ha sido rec~ 

nocida en el procedimiento dentro del cual haya emanado la 

. resoluci 6n que se reclame. 

Con respecto a la personalidad del actor en la -

Revista del. Tribunal Fiscal de la Federa1:ión en el tomo 9 _ 

página 2809 se establece lo siguiente: 

·. "El art:foul.o 33 de la Ley de Justicia Fiscal 

· (l8l. del. Cddigo) est.abl.ece en su primer párrafo que el 

actor deber~ acompañar con su instancia los documentos ju2 

tificativos de su personalidad~ a menos que se le hubiere 

reconocido en el procedimiento del cual haya emanado la r! 

· '.soluci6n que se reclame. En el segundo párraí'o dis~ne --­

que el actor deber6 ·presentar también los documentos que -
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acrediten los derechos que pretende, cuando la ley imponga 

esta f'ormalidad para :La consti.tución de los mismos, salvo_ 

que bajo protesta de decir verdad manifieste que no los -­

tiene en su poder ni están a su disposici6n, casos en los_ 

cuales indicará el archivo o lugar en que se encuentren. -

De esto resulta que el segundo p&rrafo se refiere exclusi­

vamente a los documentos que acrediten los derechos que el 

actor pretende; en tanto que el primer párrafo"se refiere 

exclusivamente a la comprobaci6n de la personalidad. Por -. 
lo tanto la disposicicSn del segundo párraf'o no es aplica .. -

ble al caso del primero.'' 

En el C6digo Fiscal vigente lo anterior:nente --~ 

expuesto se establece en el artículo 195 con las m!smas -­

di~ensiones pero las dudas a que se prestaba su interpret11 

ción han desaparecido al decir textualmente en la segunda_ 

fracci6n que "deberá presentar el documento en que conste_ 

la resolución o acto impugnados" en lugar de decir los do­

cumentos que acrediten los derechos que pretende lo que d~ 

ba lugar a dudas, por ultim6 el artículo 209 del nuevo C6-

digo Fi.scal :fusiona el contenido del articulo 193 y 195 -­

del Cddigo Fiscal vigente pero no realiza ca:nbios de f'ondo 

sino unicamente de redacci6n. 

!I.-De la misma manera se.acompañará con la de--
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manda el documento en que conste la resoluci6n o acto cuya 

nulidad se demande, sef'lalando én su defecto, el archivo o_ 

lugar en qua se encuentre. Par~ este efecto deberá identi­

ficar con toda precisi6n dicho documento. 

III.-Deber4 acompanarse una copia de la demanda_ 

para cada una de .las partes de acuerdo con el art:foulo 193 

del C6digo Fiscal vigente y 209 del nuevo C6digo Fiscal; -

ahora bien en el artículo 34 de la Ley de J\lsti~ia Fiscal_ 

se pedía una copia más de la demanda para tramitar el inc! 

dente de suspensi6n del procedimiento administrativo de -­

eJecuc16n; de la misma manera lo exigia el artículo 180 -­

del primer C6digo Fiscal de la Federación pero debido a la 

reforma del primero de enero de 1950, y puesto que desde -

194'8 hab!a dejado de tramitarse tal incidente ante el -­

Tribunal Fiscal, se suprimid tal disposici6n. 

IV.-Copia de la instancia no resuelta por la -­

autoridad cuando se demanda una negativa Cicta. 

v.-Los interrogatorios que deben contestar los 

peritos y los testigos cuando se proponga el desahogo de_ 

estas pruebas. 

2) .-RESOLUCIONES QUE SE PUEDEN DAR A LA PRESENT! 

CION 



A).-Ait.YISION DE LA DEMANDA. 

La demanda deberá ser recibida por la Oficialia_ 

de Partes de la Sa1a Regiona1 ante la que se presenta o -­

sea remitida. 

Una vez recibida la demanda corresponde a la Sa­

la superior establecer las reglRs para la distribuci6n de_ 

los asuntos entre las Salas Regionales cuando haya más de_ 

una en la circunscripci&n territorial como lo es el caso -

del D.F. o area metropolitana, de una manera tal que reca! 

gan igua1 n\Únero de asuntos a cada magistrado. 

Para el Tribunal Fiscal de la Federación es muy_ 

importante el que los litigantes no puedan influir para -­

que las demandas que presenten se turnen a determinada Sala 

y con el magistrado que desean pues esto podr!a ocasionar_ 

la corrupción del personal. administrativo y perJuicios en_ 

lo economico a la Hacienda Pl1blica, pues es de entenderse_ 

el interés que tendrá un litigante en que su demanda se -­

turne a determinada Sala en la cual existen antecedentes -

favorables a su caso. El legislador pensando en esto en el 

artículo 198 del Código Fiscal Vigente se~ala que en donde 

existan .varias Salas Regionales la demanda se turnará a la 

que corresponda, segun las reglas que al efecto señale la_ 

.sala Superior siendo esto cosa digna de encomio; pero en -
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el nuevo Cddigo Fiscal que entrará en vigor en fechas pró­

ximas es lamentable ver que no haya ningun art!culo que se 

ocupará de tan importante tema razón por la cual la Sala -

Superior ~nicamente tendrá de apoyo el art!culo 15 fracci6n 

sexta de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal para seguir -

distribuyendo los asuntos y no dar lugar por este punto a_ 

corruptelas. 

El magistrado· a quien se le turne una-demanda r~ 

cibe el nombre de magistrado instructor y confonne el ---­

artículo 199 del Cddigo Fiscal tiene la facultad de dar en 

trada a las demandas si procede o hacer una prevenci6n al_ 

actor para que las aclare, corrija o complete cuando haya_ 

lugar a esto. 

Si el magistrado instructor resuelve darle entr~ 

da la demanda podemos decir que este es el acuerdo más --~ 

importante que se dicta dentro del juicio, ya que aquÍ es_ 

donde. se pone en marcha a todo el mecanismo jurisdiccional 

que viene a formar el juicio de anulación. 

Una vez dictado el acuerdo de admisi6n de la de­

manda el juicio no se detendr6. sino hasta el dictado de la 

sentencia por habi!r cubierto los requisitos esencial.es y -

formales, pero si por error del magistrado da entrada a_ la 

demanda no habiendo cubierto los requisitos no podrá dete-
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nerse sino hasta que, la parte demandada haga valer la om! 

si6n en recurso de reclamaci6n o bien, se repare en ella,_ 

por el magistrado instructor o la parte demandada; ta~bi~n 

se suspenderá el juicio porque la autoridad revoque la re­

solucidn reclamada, o el actor se desista de la acci6n. 

B) .-DESECHAflIEHTO DE LA DEl!A.NDA. 

a).-POR IMPROCEDENCIA. 

Segun el artículo 190 del Código Fiscal vigente_ 

ea improcedente el juicio ante el Tribunal Fiscal: Contra_ 

, resoluciones o actos que no af'ecten los intereses jurídi-­

cos del actor; contra resoluciones o actos que sean mate-­

ria de otro juicio que se encuentre pendiente de reso1u--­

ci6n ante el Tribunal Fiscal; contra resoluciones o actos_ 

consentidos, expresa o tácitamente entend!~ndose por estos. 

últimos aquellos contra los que no se promovió el juicio -

dentro de los plazos señalados en este Código; contra reso­

luciones o actos respecto de los cuales conceda este Códi­

go o ley fiscal especial, algWi recurso por medio del cual 

puedan ser modif'icados; contra resoluciones o actos que h~ 

yan sido impugnados en su procedimiento judicial; cuando -

no exista resolución o acto impugnado y; contra resolucio­

nes administrativas :en que se determinen créditos :fiscales 
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conexos a otro que haya sido impugnado por madio del recu! 

so de revocac16n a que se refiere el artículo 161 de este_ 

C6digo. 

Ei artículo 190 de1 Codígo Fiscal vigente es re­

cogido eaencialmente p~r el art!culo 202 del nuevo Cddigo_ 

Fir.cal con l.a inovaci6n de una nueva fracci6n que dice que 

ser4 improcedente el j~~~lo ante el Tribunal Fiscal si no_ 

le corresponde <oonoc(lr de di.cha impugnaci6n considerando -

en forma personal que esta fracci6n sale sobrando pues es_ 

un asunto de competencia, la cual se encuentra perfectamen 

te bien delimitada en la Ley Org&nica del Tribunal Fiscal_ 

de la l'ederac i6n. 

Ahora bien vistas las causales del desechamiento 

por ºimprocedencia este debe ser determinado por el magis-­

trad.o instructor si se encuentra en alguno de los. supues-­

tos del aJ.•tículo 190 o hay ausencia de alguno o varios de_ 

loa requisitos esenciales procede que se dicte el desacha­

mientu de la demanda por impro~adente. 

Tratándose de una negativa ficta será improceden 

te la demanda ~uando rw hayan trascurrido noventa días de_ 

la fecha en l.a que se i"ormul.6 l·~ instancia a la autoridad, 

o '::lien porque e3ta resoluci6n no sea nueva. 

En la práctica vemos con ~recuencia que l.as cau-
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sas m&s comunes de desechamiento, son porque el. demandante 

no atiende el requerimiento de mejora que le hace el magi!! 

trad.o instructor sobre todo cuando las demandas son obcu--

ras o irregulares. 

b) .-POR INCUMPI...n!IENTO DE FORMA.. 

Debido a lo breve del tiempo que otorga el art!c~ 

lo 192 del Cddigo Fiscal vigente para la presentacidn-de l.a 

demanda se elabora un escrito inicial que no satisface to--
• 

dos los requisitos legales, por acudir a la práctica de re-

dactar en forma r~pida y breve un documento que reúna los 

requisitos esenciales, aunque muchas veces no reuna todos -

1.os formal.es l.o que origina que con fundamento en el art!cJ! 

l.o 1.96 el magistrado instructor pre1dene al. actor para que_ 

la aclare corrija o compl.ete, dentro del t4rmi.no de cinco -

d!as. 

La prevenci6n arriba enunciada deber¡ notificarse 

personalmente al promovent~, a la Secret.ar!a de Hacienda y_ 

Cr6dito P6blico y a la autoridad emisora de la resolución_ 

o acto impugnado. 

Al llegar este requerimiento al demandante ha --­

transcurrido tiempo más que suficiente para elaborar la de­

manda en debida forma. 

;. '·.· '·,,·· 
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Pero si dentro del término men~ionado el promo-­

vente no subsana 1os defectos, 1a demanda sera desechada -

por incumplimiento de forma. 

Por seguridad de las partes en el juicio y por -

economía procesal es aconsejable ei desechamiento raz6n -­

por la cual se impone a los magistrados del Tribunal Fis-­

cal realicen un examen lo más detenidamente posible apoy~ 

dose en el derecho y estudiando a conciencia la"demanda -­

antes de admitirla 

C).-PREVENCION AL ACTOR. 

De acuerdo con el articulo 196 del C6digo Fiscal 

vigente si la demanda es oscura,· irregular o no llena los~ 

requisitos formales o esenciales el magistrado instructor~ 

deberá prevenir al actor para que la aclare corrija o com~ 

plete dentro del termino de cinco días. 

Es obvio la obligación potestativa-del magistra­

do instructor al decir la ley e~ f'orma muy clara "deber&"_ 

prevenir al actor pues de esta manera visto puede o no ha­

cer1o y desechar simplemente la demanda. 

En el nuevo Código Fiscal que entrará en vigor en 

i'echa proxima en el art!culo 209 se impone la obligación -

de prevenir a1 actor como forzosa al decir textualmente en 
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caso que "no se adjunten a la demanda los documentos a que 

se refieren las fracciones V a v:rr de este art!cul.o, se -­

tendrán por no ofrecidas las pruebas respectivas. En los -

dem&s casos, el magistrado instructor requerirá ~adiante 

notificación personal al demandante para que presente las_ 

copias o documentos dé que se trate en el plazo de cinco -

d!as, apercibiéndolo que de no hacerlo en tiempo se tandr~ 

por no presentada la demanda." 

D).-RECURSOS CONTRA LA RESOLOCION ~UE DESECHE LA 

a) .-DE RECLAMACION. 

"El recurso administrativo es una defensa legal_ 

que tiene el particular afectado para impugnar un acto --­

&dministrati vo ante la propia autoridad que lo dicúS, el -

sup~ri~·r Jer~uico u otro órgano administrativo, para que 

~o revoque o lo reforme una vez comprobada la ilegalidad o 

inopo:.:-tunidad del acto • 11 (29) 

El recurso de reclamación procede de acuerdo con 

el art!culo 234 del CISdigo Fiscal vigente contra las r.eso­

lucicnes que tengan por desechada la demanda, las pruebas, 

a1. coadyuvante o al tercero, la contestación de la deman-

(29) Serrá'Ro.1as Andrds, ob. cit. p§g. 557. 



(72) 

da y' sobreseer en los juicios antes de la audiencia en -­

los casos de desistimiento del actor o de revocacidn admi­

nistrativa de la resolución impugnada. 

Ahora bien el artículo 242 del nuevo C6digo Fis­

cal es más claro en su interpretaci6n ya que no nos remite 

a ningun otro art!culo y nos dice claramente las resoluci~ 

·· nes contra las que procede el recurso de reclamacidn. 

Este recurso se hará valer dentro de 1os cinco -

días siguientes a aqu~l en que surta efectos la notifica-­

cidn respect~va. 

De acuerdo con el artículo 235 del C6digo Fiscal; 

inter~uesto el recurso,el magistrado instructor ordenará~ 

correr traslado a la contraparte por el término de tres -~ 

a!as para que exprese lo que a su derecho convenga y sin -

m's trdmites dará cuenta a la Sala que resolverá en la mii 

ma sesi6n. No pudiendo excusarse el magistrado que haya ~~ 

dictado ei acuerdo recurrido. 

Por su parte en la Revista del Tribunal Fiscal -

de .la Federaci6n, tomo 10, pág. 4553 dice "el recurso de -

reclamación que establece el art!culo 18 de la Ley.de J\ls­

ticia Fiscal (Arts. 164 del Cddigo derogado y 234 del vi-­

ge:nte) es una accidn que se concede para reclamar ante las 

.Salas del Tribunal, las resoluciones del magistrado seman~ 
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ro, que causen agravios. " 

Este recurso puede ser interpuesto por la ?arte_ 

actora contra el desechamiento de la demanda por no ajus--

· tarse a la ley. 

Como ya se ha visto el magistrado instructor pu~ 

de rechazar la demanda si dsta es improceden~e ya sea por_ 

la ausencia de uno o algunos de los requisitos esenciales_ 

o ~ormales en uno o en otro caso el recurso de recla~ación 

se hará valer para combatir el desecharniento, para cemcs-­

trar que la demanda satisface los requisitos; pero si !~l~ 

ta alguno de los requisitos formales y el magistrado ins-­

tructor no previno a la parte para subsanar la irregu~ari­

dad, pues entonces el recurso deberá in~arponerse para ce­

mostrar que no se concedió el plazo de cinco cías ~ara co­

_rregir el defecto. 

b) .-DE QUEJA. 

De acuerdo con el artículo 237 el recurso ce ~u~ 

ja procede contra reso~uciones de las Salas Regionales v!2 

.iat.orias de la jurisprudencia del Tribunal, la parte podrá 

ocurrir ante la Sala Superior dentro de los quince días s~ 

guientes a1 que surta e~ectos la notiricación resµectiva. 
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El recurso de queja se interpondr& ante la Sala_ 

Regional que correspondas mediante escrito dirigido a1 Pr! 

sidente de1 Tribunal, acompafiando las copias necesarias p~ 

ra el traslado a las dem&s partes. 

La Sala Regional turnara el escrito al Presiden­

te del Tribunal, quien podr& desechar las quejas notoria-­

mente improcedentes o extempor~neas, en el auto que admita 

el recurso, se designará magistrado ponente y 59 correr4 -

traslado a las demás partes para que en el término de cin-. 
co d!as manifiesten lo que a su derecho convenga. 

La Sala Superior en pleno revocar& la resoluci6n 

que deseche una demanda si encuentra f'Undados los agravios, 

a menos que considere que deba subsistir por otros motivos 

legaleG o po~ue modi~ique su jurisprudencia. 

Ahora bien en el artículo 246 del nuevo C6digo ~ 

Fiscal que entrará en vigor en ~echa proxima ~e copia casi 

textualmente el artículo 238 del C6digo Fiscal vigente, P!. 

ro al magistrado que en la Sala Superior se designa como -

ponente por cuesti6n de grado y de los asuntos que conoce1 

se le nombra lisa y llanamente magistrado instructor como_ 

si se tratara de un magistrado adscrito a una Sala Regional 

cuestión que considero como un lamentable error porque pu~ 

de prestarse a malas interpretaciones. 
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Por razón de que el órgano informativo del Trib~ 

na1 Fiscal, es una revista en la que se publican las prin­

cipa1es resoluciones de las Salas y todas las resoluciones 

plenarias que constituyan jurisprudencia, no circula como_ 

debier~ hacerlo pues en ocasiones su atraso es de más de un 

&do; por esta razdn con cierta frecuencia las Salas se .;,-­

apartan de la jurisprudencia establecida. 

Por esta raz6n en el articulo 237 del C6digo Fi! 

ca1 se r.~ establecido como opt.a.tivo el recurso de queja al 

,decirnos muy claramente el legislador, contra resoluciones 

de las Salas Regionales, violat.orias de la jurisprudencia_ 

del .Tribunal, la parte perjudicada "podr&" ocurrir en que­

ja ante la Sala Superior¡ ahora bien en el nuevo C6digo -­

Fiscal en su art!cu1o 245 se transcribe textualmente el ~ 

237 del vigente,de aqul que resulte claro la 1ntenci6n del 

legislador de poner el recurso como optativo para la parte 

perjudicada. 

La Suprema Corte de JUst1c1a de la Nacidn ha su! 

tentado criterios diferentes al emitir sentencias contra-­

dictorias. 

En el tomo CIX p!gina 196 del Semanario UUdicial 

de la Federacidn sostiene: "Si el Tribunal Fiscal falla en 

contra de la jurisprudeneia que ha establecido, el agravi! 

. '(. 

·~·· 
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do debe ocurrir en queja ante el Pleno de dicho Tribunal -

Fiscal y no en revisi6n fiscal ante la Suprema Corte de -­

J\lsticia. Dicho recurso no es potestativo sino obligatorio 

y constituye una excepci6n a la procedencia del recurso de 

revisi6n fiscal, atentos los términos del Decreto de 16 de 

diciembre de 1947•" 

Fero en el tomo LXXXIX, p&gina 1267 del Semana-­

ri o Judicial de la Federaci6n, Cooperativa Transportes Te­

rrestres de Veracruz, s.c.L. sostiene lo siguienter "Como_ 

el artículo 156 del C6dig; Fiscal no consigna imperativa-­

mente la obligaci6n de acudir al Pleno del Tribunal, en -­

queja, contra el fallo de cualquiera de las Salas, contra­

rio a la jurisprudencia del mismo, sino que s6lo establece 

una facultad meramente potestativa al respecto, y adem,s,~ 
1 

la interposici6n de dicho recurso de queja no suspende lo~ 
! 

efectos del acto reclamado, no es necesario hacer ueo dell 

multicitado recurso antes de acudir al amparo contra una -

sentencia que se dicte contraria a la mencionada jurispru-

dencia. 11 

Como se ha visto ni la propia Corte mantiene un_ 

criterio definido al respecto, razdn m&s que suficiente p~ 

ra promover primero el recurso de queja ante la Sala Supe• 

rior de1 .Tribunal Fiscal de l~ Fe~eraci6n y toda vez que -
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Aste se perdiera promover entonces si el Juicio de amparo_ 

indi1•ecto ante el J\Jzgado de Distrito que corres¡:.onca. 
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CAP!Tt'LO IV 

AMPl..IACION DE LA D~IANOA. 

1.).-conTESTACION DE LA D~ANDA. 

''Doctrinariamente l.a contestaci6n de la demanda_ 

es. en el fondo el. ejerc!cio de la acción desde el punto -

de vista.opuesto 9 desde el ;:unto de vista de la· situación 

del demandado." (SIC) (30) 

Ahora bien al dict~rse el auto de acmisión de l.a 

demanda se correrá traslado a las autoridades demandadas -

para que produzcan l.a contestación de la misma en un ténr.i 

no de quince días contados a ~artir del d!a siguiente en -

el que fué notificado el auto de admisi6n. 

A partir del d!a siguien~e a la notificaci6n co-

rreran en su contra dos plazos: 

Uno de cinco diás, para impugnar el auto de adm! 

si6n de la demanda, ante éste podr~n interponer el recurso 

de reclamación ante la Sala responsable ya sea porque la -

demanda sea irregular, porque no reúna todos los requisi-­

tos que exige el. C6digo Fiscal, por no contener tcdos los_ 

documentos .:,11e se requieren, porque exista obscuridad en -

en la misma o a juicio del demandado haya consideraciones_ 

(30) Porras_x L6pez Armando, Derecho Procesal Fiscal, Tex­
tos U~versitarios, México 1980, p.§.g. 210. 
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que impidan se e:nita una decisi6n en cuanto al fondo del -

asunte. 

Interpuesto el recurso de reclamaci6n se correrá 

traslado del mismo a la parte actora para que en el t~r:ni­

no de tres d1as exprese lo que a su derecho convenga, pero 

es menester hacer notar que la interposici6n ce este r~cu! 

so, no interrllll1pirl el término para contestar la d~T.ar.Ca. 

En el artículo 200 del C6digo Fiscal se s-e~ala_ 

~ue admitida la demanda se correrá traslado de ella a las_ 

partes emplazándolas para que la contesten dentro de los -

quince d!as siguientes a su noti~icac!6n y en el misoo --­

acuerdo se citar4 para la audiencia del juicio centro ce -
un pl.azo que no exceC.eri de cuarenta :,• cinco d!as, tc:::a.-:co_ 

en cuenta que éstos serán habiles. 

Pero cuando los demandados fueren varios, el té~ 

mino para contestar, les correrá indivicualmente. 

Por otra parte el artículo 212 del nuevo C6digo~ 

Fiscal que entrará en vigor en fecha próxima en su pri~er_ 

pArrafo señala que el plazo para contestar la demand~ será 

de cuarenta y cinco días pero en nin0una parte se hace a~~ 

si6n a la audiencia que se señala en el C6digo Fiscal vi-­

gente. 

De eeta manera visto e1 demandado como sujeto --
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llamado a contradecir la preténsidn del actor, cuando ha -

sido noti~icado seglin el procedimiento establecido en el -

artfculo 173 del C6digo Fiscal, puede asumir cualquiera ae 

las siguientes actitudes& 

"Situacidn de contumacia. El demandado se mues-­

tra indiferente respecto al establecimiento o marcha del -

proceso, al dejar de producir la respuesta cuando ha sido_ 

notificado legalmente. No puede confundirse la incompare-­

cencia con fen6menos cercanos como : estado de ausencia ~~ 

(declaracidn judicial por sentencia), ~usencia {~alta de -

presencia en el lugar), ignorancia (desconocimiento del pa­

radero del sujeto), desconocimiento (falta de identifica-­

ci6n) e inhabilidad (falta de legitimaci6n o representa--­

cicSn) ••• 
o "Allanamiento a la demanda. El sujeto reacciona_ 

y contesta, pero s6lo para hacer saber al Juzgador que se_ 

somete a la pretensi6n contraria. 

11 Reconoci.Jl\iento. El demandado acude y reacciona_ 

produciendo una contestaci6n, pero el contenido de ella -­

tiene por objeto poner en conocimiento del juzgador la ~-­

admisidn de las razones jurídicas de la pretensión del 

~ · actor. 

i•conf'esión. También comparece el demandado y --­

admite, pero no el derecho sino los hechos que le son pro-
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pios. 

"Defensa. La reaccidn tiene por objeto ofrecer -

obstáculosde fondo a 1a demanda. 

rtExcepci6n. Se contesta pero la reacción persi-­

gue que el juzgador no entre al fondo del asunto por impr~ 

cedencia de la demanda. 

11 Compensaci6n. No se discute la pretensi6n, pero 

se opone un derecho que l.ibera en parte de la obl1gaci6n -

exigida. 

"Reconvenci6n. En diversas regulaciones positi-­

vas, la compensaci6n tiende a disminuir el monto de la pr! 

tensión, en tanto que la recocvenci~n persigue una preten­

si6n independiente a cargo del actor, se t.rata de un con-­

traataque .11 (31) 

Pero si el demandado contesta la demanda en ella 

deber~ expresar corú'orme el artículo 2C de1 C6digo Fiscal 

vigente las siguientes cuestioness 

!.-Las cuestiones de previo 1 especial pronunci~ 

miento y las cuales solamente serlÚl l.a ac1,11Dulaci6n de ~--­
. '" / .. 

aut.os, la nulidad de actuaciones, la recusaci6n por causa_ 

de impediment.o y la incompetencia por raz6n de territorio. 

II.-Las consideraciones que a su juicio impidan_ 

(31.) Briseño Sierra Humberto, ob. cit. ~g. 354. 
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ae emita deciaidn en cuanto a1 f'oo!o, o demuestren que no_ 

ha nacido o ae ha exUnguido el. derecho en que el. actor -

apo~ eu deunda. 

1n.-se ref'erir& concretamente a cada uno de l.os 

becboa que e1 ac"tor 1e hlpute de manera expresa, af'irmándg 

1os, neglndol.os, expreeando que l.os ignora por no ser pro­

pios o exponieJdo ccillo ocurrieron. 

IV.-se re:ter1.r6 a cada WIO de los concep"tos de -

anul.aci6o. hechos val.er en l.a demanda, expresando l.as razo­

nes por l.as que l.oa considera inef'icaces. 

v.-Laa pruebas que se proponga rendir, l.as cua-­

l.es deber4 rel.acionar con cala uno de los heclx>s controve~ 

U.dos. Cuando se trate de pruebas perici alea o test.imonia,.¡. 

l.es, 1.nr:H.car6 l.os noabres de l.os perit.os o de los test.igos 

7 acompamr6 l.os interrogatorios para el desahogo; sin el_ 

cumpl.:laien"to de ee"tos requisitos no se teDdr&n por of'reci-

das. 

De l.a id.1111a manera se presentar& con la contes~ 

ci6.11 de l.a demanda el documento o documentos que el demaM 

dado o-rl"ezca come prueba o indicar§. el archivo o l.ugar en_ 

. que se encuentren para que se mande expedir copia de ---

1allos o ae requiera su reaiaión. E1 demandado presentará .. 
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copia de su contestaci6n para cada una de las partes y su_ 

omisi&n dar! lugar a que el magistrado lo requiera para -­

que exhiba las copias necesarias dentro del plazo de cinco 

d!as apercibiándole de que se tendr4 por no contestada la_ 

demanda en caso de incwnplimiento. 

Sobre el mismo tema el nuevo C6digo Fiscal en -­

sus artículos 213 y 214 exige al de~andado en sU-­

contestaci6n exactamente los mismos requisitos con la úni­

ca variante que en lugar de estar contenidos en un solo ~ 

artículo se encuentran separados en dos. 

SegÜn el artículo 203 del C6digo Fiscal vigente_ 

se presumir6.n ciertos, salvo que por las pruebas rendida¡¡ 

resi;lten desvirtuados, los hechos que el actor i:npute de "' 

manera precisa al demandado, en los siguientes casos: 

Cuando no se produzca la contestaci6n de la de-­

manda dentro de los quince días siguientes al emplazamien­

toJ cuando la contestaci6n no se refiera concretamente a -

los hechos afirmados por el actor y que t!ot.os sean propios 

de.l demandado; cuando el demandado sin causa justif'icaca -

· no exhiba los documen.tos o:frecidos por el actor para pro-­

bar los hechos imputados a aquál, habiendo sido requerido_ 

para ello, si dichos documento f'ueron identificados cor. ~ 

da précisión. 
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.En dicha contestacidn no podrán cambiarse los -­

fundamentos de derecho de la resoluci6n impugnada. En caso 

de negativa ficta la autoridad e~presará los hechos y el -

derecho ~n que apoya la misma. 

2) .-AUTORIDAD D~lk''WADA, 

La autoridad demandada lo es tanto la que dictó_ 

la resoluci6n que se est¿ impugnando, o la que ~rdene eje­

cute o trate de ejecutar la resolución o tra~ite el proce­

dimiento impugnado, o la que legaL~ente la sustituya pero, 

indefectiblemente el Secretario de Hacienda y Crédito Pú-­

blico serl parte en el procedimiento, el cual será repre-• 

sentado en la forma que señalen los orden~~ientos, aun 

cuanl'io no sea actor ni demandado, de esta manera podr& 

apersonarse en el juicio ante el Tribunal Fiscal como ~~~­

coadyuvante de las autoridades administrativas demandadas_ 

aun sin ser autoridad demandada, por ser parte en sentido_ 

amplio. 

En el nuevo Código Fiscal en su artículo 198 se_ 

expresa clara y llana~ente que será parte en el procedi--­

miento la autoridad que dictd la resoluci6n impugnada, qui 

tándole de esta manera a la Secretaría de Hacienda y Créd! 

·.to Páblico una carga de trabajo, cuestión que estimo como_ 



un acierto, pero por el otro lado, en el que unicamente s~ 

r~ autoridad demandada la que dict6 la resolución impugna­

da lo considero como un lament&ble error pues se dejará -­

desprotegido al particular aun más de lo que está, ya que_ 

en determinado momento no sabrá a qu~ autoridad deberá de­

mandar pues en la Ley unicamente se le deja opción a una,_ 

a la que dictó la resolución impugnada y desgraciadamente_ 

en una gran cantidad de asuntos la autoridad que dicta la_ 

resolucidn no es la misma, que la que llev~ a ('<100 i.a eje­

cución o en algunos asuntos es sustituida por otra. Y es -

en estos casos que no se podrá demandar a la autoridad que 

ejecute la resolución. 

Ante esta situación lo aconsejable ser:!a promover 

el amparo de la JUsticia de la Uni6n ante el juzgado ce -­
distrito, por tratarse de una ley que por su sola expedi-­

ción causa perjuicios al quejoso con fundamento en la Ley 

reglamentaria de los artículos 103 y 107 constitucionales. 

3) .-TOPICOS EN LOS c;.UE PROCEDE LA Al'lPLIAC!ON DE 

LA. DEMANDA, 

a) .-AMPLIACION DE LA DEMANDA CUANDO SE n1PUGNE 

L'NA RESOLUCION NEGATIVA FICTA. 

La ampliaci6n de la demanda en materia fiscal es 
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el escrito mediante el cual el actor hace más extenso su 

escrito inicial de demanda cuando en tfste se impugne 1.1na -

negativa ficta, se desconozcan los fundamentos de la reso­

luci6n demandada o se sostenga que el Juicio es improcede~ 

te por consentimiento tdcito. 

De esta manera de acuerdo con el artículo 92 del 

Cddigo Fiscal vigente ·"Las instancias o peticiones que se 

formulen a las autoridades deberán ser resueltas en el té~ 

mino que la ley fije o, a falta de t~rmino establecido, en 

noventa días. El silencio d~ las autoridades fiscales se -

considerará como resoluci6n negativa cuando no den respue~ 

ta en el té'rmino que corresponda. 11 

O sea el silencio por parte de las autoridades - · 

fiscales es lo que la Ley entie.nde como negativa ficta 

cuando transcurra el término establecido si lo.hubiere o -

más de noventa d!as. 

Ahora bien el nuevo Cddigo Fiscal que entrar~ en 

vigor en fecha pr6xima en su art!culo 37 se ocupa de la n! 

gativa ficta fijando como plazo obligatorio y general el -

de cuatro meses al decir textualmente "Las instancias o p~ 

ticiones que se formulen a las autoridades fiscales debe-­

_r4n ser reoueltas en un plazo de cuatro meses ••• 11 

Por consiguiente, al combatirse una negativa fiS 



ta deberá demandarse el silencio de la autoridad como si ~ 

~st.a fuera una resolución por escrito, no concretándose a_ 

demostrar que se ha configurado una negativa ficta, sino -

demostrar que tal silencio es una causal de nulidad • 

Por otra parte en el. juicio de nulidad numero_ 

402/60, promovido por Bertha Pinz6n, publicado en la Revi~ 

ta del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, de julio ~ se~-­

tiembre de 1960, página 213 se sostuvo, "La fal. ta de reso­

l.uci6n, dentro de un término que se fija en noventa días,_ 

respecto de la instancia del particular, es lo que da der~ 

cho a &ste, no a obtener de la autoridad, que se dicte den 

tro de determinado plazo, el acuerdo que corresponda, sino 

a que este Tribunal examine el problema en cuanto al fondo 

y establezca si la negativa de la autoridad a reconocer el 

derecho del demandante es legal. En tal virtud corresponde 

al actor probar que la indicada negativa es infundada, apol: 

tando al efecto todos aquellos eiementos de prueba que PO!! 

· gan de manifiesto la legalidad de la misma y la existencia 

del. derecho que preteooe" 

De esta manera visto es procedente la ampliaci~n 

de la demanda cuando se promueve el juicio impugnando una_ 

negativa f'icUl, ya que al producirse la contestaci6n se_ 

tendr4n nuevos elementos que no rueron atacados en la de--
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manda por ignorarse, o que s&lo hayan sido parcialmente -­

combatidos. 

Por otra parte cuando .se de:nanda una negativa 

ficta, al producirse la contes~aci6n a la mis~a ésta se 

realiza la mayoria de las veces fundando y razonando la r~ 

soluci6n impugnada. 

Ahora bien según el artículo 194 del C6digo Fis­

cal vigente al demandante ter.drá derec~o a a11pli-0r su de-­

mandQ dentro de los quince d!as siguientes en que sur~a -­

efectos el acuerdo recaído a la con~estnción de la mis~a,_ 

sobre el mismo t&pico el artículo 2lü del nuevo t.:6dii:;o Fi.2, 

cal la :-econoce en la misma t'or:na con la Ú:1ica variación -

de que el plazo ;>ara am¡Jliar la de'llanda s¿:-á de vein~e --­

día3 ya que de esta nanera sobre todo el ~articular tendrá 

cinco días ":á~ p:..ra ¡:;reparar una a-n¡;liaci ón de la der:ianda_ · 

debida-nen~e razonada y fundada. 

Como asuntos de interés sobre la negativa ficta_ 

la séptima Sala del Tribunal Fiscal de la Federación en el 

juicio de nul.idad nu:r.ero 657¡65 pr.,:novido por Fernando L._ 

Treviflo se sostuvo 11 El solo transcurso del t~r:nino de no-­

venta días a que alude el artículo 162 del C6cigo Fiscal -

de la Federaci6n, entre la fecha de la instancia del pa~ti 

cular y el momento en que se recla~a ~nte el Tribunal Fis­

cal, sin contestación de la aut~rida1, constituye una ne=~ 
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tiva :ficta res~ecto a la solicitud del particul~r, si~ que 

pueda tonarse en cuenta la circünstancia de que la autJri­

dad hubiera pronU:l.Ciado su resJlUciÓ:: dentro de c:.cho pla-

zo, y lo hubiera comunicado a la au~oridad notificacora, -

puesto que no puede surtir efecto contra los particulares 

sino hasta que los mismos queden deoid~~ente noti~icacos -

de dichas resoluciones, po.:- lo q..ie -::e no co:n;::-o::.ar :a :.ut.2 

ridad fiscal que hizo la notific3ci6n en tie~;o cport~no,_ 

debe resolverse en el sentido je que si existi6 negativa -

:ficta de· la solicitl..!d." 

Si el criterio del Tribunal h~biera ~ue~a~o e~ -

firme no tendría caso de~ancar a::tel el Tribuna: ~~a ~eg~-

hab!a efect~ado ~r~-::.it.es interiores para resolver :a ;eti-

ci6n para que el juicio se zobrea~yera en ;er~~!c!: ce~ --

particular quedandoie ur.ica~e~te la •!a de a~p~rc • 

... ,...~..,..­

... ""\-.i. -\.... 

El consen~i~iento es la ~an~festaci6n de la v~--

luntad que puede ser ex?resa ( c;.:ando es ¡:ior eser-:. to o 

en forma oral ) o tici ta ( cuando no existe cocu-:-.e:>:.o s!-

no s6lo ~echos i~~u~:tablas ) pJr la cual una ~erso:1a ~:"¿f 

ta su aprobación ~a~a la realización ¿e un acto ~ue se ~~-

lebrara otra _;)e:-sona o autori;iad. 
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En materia fiscal debe entenderse por consenti~­

miento tácito cuando el a:fectado no usa los medios de impug 

nacidn establecidos contra la resoluci6n impugnada y es el_ 

caso que en el Cddigo Fiscal vigente esto se ha prestado a_ 

múltiples problemas ya que en ~ste no se trata el t.dpico de 

la ampliación de la demanda cuando en la contestación se 

sostenga que el juicio es improcedente por consentimiento -

tácito y la autoridad siempre pide en estos caso~ que el 

asunto sea sobreseido dejando al particular indefenso • . 
Pero es el caso que el legislador acusioso y co--

nocedor del problema en el nuevo C6digo Fiscal hace alusidn 

al respecto en su artículo 210 que a la letra dice: "E1 de­

mandante tendr& derecho de ampliar la demanda dentro de los 

veinte días siguientes a la fecha en que surta efectos la ~ 

notificaci6n del acuerdo recaído a la contestacidn de la d~ 

manea cuando se impugne una resoluci6n negativa ficta. 

"Tambien podrá ampliar la demanda cuando en la 

contestacidn se sostenga que el juicio es improcedente por_ 

consentimiento tácito ••• 11 

De esta manera visto el particular tendr' 1a opo!: 

tunidad de ampliar su demanda, los fundamentos de lH misma, 

rendir pruebas para desvirtuar la afirmaci6n que se le imJl!! 

ta ya que la carga de la prueba está de su lado. 
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c).-AMPLIAC!ON DE LA DEMANDA POR HABER CONOCIDO 

LOS FUNDAMEZ.TTOS DE LA RESOLUCION IMPUGNADA HASTA LA CON'-­

TESTACION DE LA MISMA. 

Con relativa ~recuencia la autoridad fiscal emi-

te resoluciones des~avorables a los particulares, sin ha-­

berlas fundado en la Ley aplicable al caso, las cuales son 

del conocimiento del actor hasta que la autoridad contesta 

la demanda, citando los hechos y las disposiciones de der~ 

cho que apoyan la resoluci6n que se combate. 

Para este efecto y segiSn el artículo 194 del C6-

digo Fiscal el demandante tendr~derecho a ampliar su de-­

manda dentro de los quince días siguientes en que surta -­

efectos el acuerdo recaído a la contestaci6n de la misma. 

Pero es de lamentar que el legislador en el ---­

art!culo 210 del nuevo C6digo Fiscal no se haga ninguna -­

mención al caso, pues ante esta situaci6n el IÍnico recurso 

que cabr!a seria el amparo. 

No en pocas ocasiones la autoridad ~iscal al pr~ 

ducir su contestación no puede fundamentar debidamente la_ 

resoluci6n impugnada, esto se debe muchas veces a que la -

resoluci6n reclamada es producto de una arbitrariedad y_ 

como consecuenc1a, no es posible fundarl.a en precepto a! 

guno, pero con frecuencia los abogados hacendarios tratan_ 

de buscar una justificaci6n a la resoluci6n, logrando des-



(92) 

tacar aun más el indebido proceder de la autoridad a la -­

cual representan¡ lo que se debiera hacer por parte de la_ 

Sala es declarar la nulidad lisa y llana de la resolución. 

Sobre esta cuestión por demás anormal pero exis­

tente, la S~ptima Sala del Tribunal Fiscal, en~re otras ha_ 

expresado: 

11Seg6n tesis sustentadas por H. Suprema Corte de 

JUsticia de la NacicSn, esta circunstancia no constituye .,.. 

una omisi~n de carácter formal, sino de fondo, por lo que_ 

el Tribunal Fiscal de la Federación en el juicio que se el! 

table contra tales resoluciones debe concretarse a nulifi-

car, por ilegal, el acto administrativo, y no señalar como 

efecto de sentencia, eI que se dicte una nueva resolución" 
o 

J\licio de nulidad numero 1217/944, promovido por Compañia, 

Unidad eel Norte S. A. 

Pero cuando la parte actora subsana la omisión,_ 

al citar e impuenar los fundamentos en que la resoluci6n -

debi& apoyarse, convalida por ese solo hecho, el vicio de_ 

fondo que ten!a la resolución, perdi~ndose el derecho a la 

ampliación de la demanda. 

Con relaci6n a este tópico la Segunda Sala del -

Tribuna1 Fisca1 de la Federación en juicio de nulidad nurn~ 

ro 672/946 promovido por Compañia ?!exicana de Sedas 11 El Fe-
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nix 11 , s. A. ha sostenido: 

"La circunstancia de que no se cite la dis;::osi-­

ción legal que sirva de apoyo a una resoluci6n fiscal, no_ 

puede estimarse que deja indefenso al causante, tanto más_ 

si en la propia instancia expresa argumentos impugnar.do en 

cuanto al fondo de la procedencia o improcedencia de tal -

resoluci Ón" 

Por lo que respecta a esta t:sis deja mucho que_ 

desear tomando en cuenta la voluntad del legislador que en 

ningun momento ha propuesto tal cosa como la de dejar sir._ 

apoyo legal una resoluci6n fiscal, pues de manera por de-­

m&s c:ara en la Constitución Folitica de los Estados ~r~-­

dos Mexicanos en su artículo 16 a la letra dice 11 ~ad:.e pu!! 

de ser molestado en su persona, familia, domicilio, pape-­

les o posesiones , sir.o en virtud de mandamiento escrito -

de la autoridad competente, que funde y motive la causa l! 

gal del procedimiento.••" 

Desde este punto de vista si se aplicara la te-• 

sis enunciada arriba se estaría rompiendo con el mar.damien 

to Constitucional. 

Ahora bien si el actor cita los funda~entos en -

que la resoluci6n debid fundarse esto no quiere decir que_ 

dicha resoluci6n haya tenido motivos suficientes, para ha­

ber sido aplicada en tal forma.Razón por la cual lo acons~ 

jable seria recurrir al amparo de la JUsticia de la Uni6n. 
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4) .-IMPUGNAC!ON CONTRA EL ACUEROO Q.UE NO DE 

OPORTUNIDAD A AViPLIAR LA DEMANDA. 

Antes de entrar a tratar de pleno el acuerdo que 

no de oportunidad a ampliar la demanda es menester recor-­

dar que uno de los casos m~s frecuentes del desechamiento_ 

de la ampliación es por haber dejado pasar el plazo de --­

quince d.!as siguientes en el que surta efectos el acuerdo_ 

recaído a la contestaci6n de la demanda, t~r:nino que esta­

blece el art!culo 194 del C6digo Fiscal; en este caso la -

ampliaci6n de la de~anda se tendr~ por no presentada. 

Pero es el caso que en muchos de los acuerdos 

del Tribunal no se da oportunidad a la ampliación de la d~ 

~anda pudiendo impugnarse en tres formas. 

1.-Recurso de reclamaci6n segun el artículo 234~ 

del Cddieo Fiscal vigente en relaci6n con el 199 fracci6n~ 

V, esta forma de reclamaci6n procede contra el sobreseimi~ 

to de lo~ juicios antes de la audiencia en los casos de d! 

sistimiento del actor o de revocaci6n administrativa de la 

resoluci6n impugnada, salvo que ~sta haya generado derechos 

en favor de tercero, sea o no parte en el juicio. 

En el caso de revocaci6n administrativa de la r! 

soluci6n impugnada es 16gico que la autoridad no da a con2 

cer los fundamentos y los hechos en que apoy6 la misma y -
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de· esta manera sobreseer el juicio. 

Pero ser{a cuesti6n de pensar si la autoridad al 

revocar la resoluci&n impugnada la revoca lisa y llanamen­

te o la deja sin efectos para después emitir otra que cau­

se aun más agravio al actor; es en estos casos que no se -

deber!a permitir el sobreseimiento del juicio por ningÚn -

motivo, el legislador pensando en es~o le dio opci~n al --

particular del recurso de reclamaci6n ante la propia Sala_ 

del conocimiento. 

SegÓn el artículo 235 del C6digo Fiscal vieente_ 

interpuesto el recurso de reclamación el magistrado ins--­

tructor ordenar& correr traslado a la contraparte por el -

término de tres días para que exprese lo GUe a su derecho 

convenga y sin más trrunites dará cuenta a la Sala que re-­

solverá en la misma sesión. Y el magistrado que haya dict! 

do el acuerdo recurrido para este solo e~ecto no podrá 

excusarse. 

Ahora bien resulta de sumo inter~s lo que en el_ 

mismo recurso de reclamáci6n nos señala el nuevo C6digo -­

Fi sca1 · en su artículo 203 al hablar del sobreseimiento del 

juicio al decirnos que procede 1 por desistimiento del dema9 

dante; en el caso de que ~ste muera durante el. juicio, si_ 

su ~;~tensi6n es intrasmisible, si la autoridad demandada_ 



¡; ' 

(96) 

deja sin efecto el acto impugnado; pero en ninguna parte -

analiza el caso de que la resoluci6n impugnada haya gener! 

do derechos a favor de terceros .raz6n por la cual el sist~ 

ma se vuelve nugatorio en este tópico. 

II.-El recurso de queja se aplica contra resolu­

ciones de las Salas Regionales violatorias de la jurispru­

dencia, y no en pocas ocasiones al violar la jurispruden-­

cia se pierde la oportunidad a la ampliaci6n de ·1a demanda. 

SegGn el artfculo 237 de! C6digo Fiscal vigente_ 

la parte periudicada que casi siempre en todos los casos 

es el particular, podrá ocurrir en queja ante la Sala -

Superior dentro ce los quince días siguien~es en que surta 

efectos la notificaci6n res¡:ectiva; e.::te medio de im~ugna­

ci6~ se interpondrá ante la Sala Regional que corres~onda_ 

mediante escrito dirigido al Presidente del Tribunal acom­

pañando las copias necesarias para e: traslado a las dem~s 

partes y a la propia Sala; la Sala ~uperior en pleno revo­

car~ la resoluci6n si encuentra fundados los aEravios a m~ 

nos que considere GUe deba subtit~irlos por otros motivos_ 

1eeales o porque res~elva modificar su ~urisprudencia. 

El nuevo C6digo Fiscal que entra~¿ ~n vigor en -

fecha prÓ~ima trata el m~ncionado recurso de i~pugnaci6n -

en sus artículos 245 al 247 en la misma forma sin agregar-
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les ninguna mejora exclusiva~ente que {ste se ~odrá i~~e~ 

poner ante la Sala Regional o directamente ante el ?resi--

dente del Tribunal ·Fiscal. 

III.-El 6ltimo medio de impugnac!6n contra 1~ ~~ 

soluci6n que deseche la ampliaci6n de la demanda o la o~~~ 

tunidac para presentarla sería el de solicitar la protec-­

ci6n de la Justicia de la Unión promoviendo ante el juzg~ 

do de distrito el amparo indirecto, conforme a la Ley re-­

glamentaria de los artículos 103 y 107 constitucionales, -

una vez agotados los recu~so~ de reclamaci6n o queja sag~~ 

el caso o los dos. 
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CONCLUSIOMES 

1).-El Tribunal. Fiscal de la Feceraci6n es un---­

drgano constitucional administrativo el cual ~epende direct~ 

mente del Poder Ejecutivo Federal; ca.-ece de plena jurisdic­

ci6n, ?ero cuenta con plena autonomía en sus fallos • 

.c..J .-Este Tribunal. en sus principios fue creado 

exclusiva.~ente para resol.ver controversias de carácter fis-­

cal, pero en la actualidad ha crecido en competencia para c~ 

nocer sobre otras materias del ~erecho AC~inistrativo como_ 

lo son el caso de pensiones militares y civiles y a~n en con 

tratos de obras pdblicas. 

3).-El Tribunal Fiscal sola~ente pronuncia fallos_ 

de nulidad, seeún se establece expresamente en la exposici6n 

de motivos de la Ley de .JUsticia Fiscal del 27 de agosto de_ 

19)6. 

4).-El C6digo Federal de Procerlimientos Civiles es 

nor~a suplet~ria del proceso fiscal en aquello que no est~ -

reel~~entado por el C6digo Fiscal. 

5).-La jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la F~ 

ceraci6n solamente se puede e~itir por la Sala Superior del_ 

del mismo, la cual se establecerá al resolver las contradic­

ciones entre las resoluciones dictadas por las Salas Region~ 
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les cuando conozca del recurso de queja o cuarño conozca cel 

recurso de revisi6n y se sustente la misma tesis en ~res se~ 

tencias no interrumpidas. 

6) .-La autoridad demandada lo es tanto la c;ue ::!.c­

t6 la resoluci6n impugnada, la que ordene ejecute o t::-a~e ce 

ejecutar la resoluci6n, tramite el ?rocedi~ien~o i~?U¿nado,_ 

o la que legalmente la sustituya. 

7).-La autoridad hacencaria será re~resentada en -

los juicios que se ventilen ante el Tri~unal Fiscal de ~~ ?~ 

deraci6n por la Secret.ar:!a de Hacienda y Crédito Ful;lico :.1 -

el 6rgano encargado para ello es la Primera Sub;rocurac~r!a_ 

Fiscal. 

8).-La demanda es el acto mediante el ct.:al la ~~r-

te afir:na que existe una voluntad conc::-e-;.a de ls. le.::, ~t.:e le 

garantiza wi bien, y pide que esa volun~ad sea ejercitaca, -

invocando para tal fin la autoricac del 6rgano ,:urisciccio~a:. 

9).-A la demanda det.e::-án acompa."iarse los dcc:..:::ie:'l­

tos justificativos de la personalidad, c1,;ando no se ~::-cc::.:eva 

en nombre propio, el documento en que conste la resoluci6r. o 

acto cuya nulidad se demande, copias su:::~i e:!. entes de la ·4e:n~ 

da para cada uno de los de~ancados y los te::-ceros si los hu­

biere, copia de la instancia no resuelta ~or la autoridac er. 

el caso de demandar la nulicaé! de una nesativa :'ict.a :r el ': 
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terrogatorio que deben resolver los peritos, las pruebas. 

10).-Las resoluciones que se pueden dar a la pre-­

sentaci6n de la demanda son: La admis16n, el desecbaadento -

por improcedencia, el desechamiento por incumplimiento de -­

forma o bien solo se previene al. actor para que la aclare, e~ 

rrija cuando es irregul.ar o existe obscuridad. 

ll).-Contra la reso1uci6n que deseche la demanda -

se puede interponer el recurso de reclamaci6n ante 1a propia 

autoridad que dict6 la resoluci6n impugnada o bien el recu.r-
• 

so de queja ante la Sala Superior si en el desechamiento vig, 

la la jurisprudencia establecida por el propio Tribunal Fis-

cal. 

12).-La contestaci6n de la dem¡nda no es sino e1•­

ejercicio de la acci6n desde el punto de vista opuesto o sea 

el punto de vista del demandado. 

13).•El demandado al ser notificado de la dema~a­

puede asUlllir dos actitudes: a).-Contumacia o sea no contes-­

tar b).-Contéstar, allanándose, reconociendo, confesando, d!! 

fendiéndose t• e estricto)' compensando' reconviniendo o inter;>!! 

niendo excepciones a la demanda que le formulan. 

14).-El demandado en su contestaci6n deberá expre­

sar las cuestiones de previo y especial pronunciamiento, las 

consideraciones que a su juicio impidan se emita una deci---
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LEGISLACION COHSULTADA. 

l) .-consti tuci6n Poli tica de los Estados Unidos Mexicanos. 

·· 2) ~-Cddigo Fiscal de la FederaciiSn de i938. 

3> .-C!Sdit;;o Fiscal de la Federación ce 1967 • 
o 

4) .-C6digo Fiscal de la FederacicSn de 1981. 

5) .·-ccSdigo Federal ce Procedimientos Ci vi1es.de 1942. 

Amparo Reglamentaria de los Art!cu1os 103 y 107 

.. Constitucionales.Ce ¡936. 

7) .-Nueva Ley Orgánica de la AdministracicSn PUblica Federal~e 1976. 

de Instituciones de Fianzas .de 1950. 



.. ,. 

.43) .-Ley de' JUsticia Fiscal del 27 de agosto de 1936. 

10).-J:;ey Orgánica del. Tribunal. Fiscal de la Federación de 1978. 

1 
ll.).~Reglarnento Interior de la Secretaría de Hacienda y Cr~díto 

.Pdblico de 1979• 

12) .-Reglamento Interior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n 

•-~e 1941. 

x<·.,. 
n,~. ··1,3)..-Regl.8m.ento del Registro de Peritos del Tribunal Fisca1 

'de l.a Fede~aci.Sn del ocho de marzo de 1972• 

~'.~ 14) .-Reglamento de Peri tos del Tribunal Fiscal de la Fe=:era-
~:-

cidn del 12 de junio de 1980. 

í.5).-Reglamento de visitas a las Salas Regionales del Tribunal 

Fiscal. de la Federaci6n del dos de agosto de 1979. · 

.·. ···.JURISPRUDENCIA 

,e• 

~~·tl) .-sem~ario J\ldicial de la Federaci6n de la Suprema Corte · 

~,{de Justicia de la Naci6n. 
~., . . . '~ . ' 

2).~ReVista del Tribunal Fiscal de la Federaci6n. 
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